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गणितकोमुदीको एक सूत्रको 
बल्लबल्ल बुझेको व्याख्यां 


-नंयराज पन्त 

मेरा मातामह पं. भुबननाथ पाँडे (वि. सं. १६२०-२७०० 
हुर्केको हुँ । यो कुरो मेले घेरे ठाउँमा लेखेको छु। मेरा मातामहका प्रपितामह दैवञ्ञाशरौसणि ल्नक्ष्मी- 
पति पाँडे (बि. सं. १८१४-१८८८ ) अत्यन्त विद्याव्यसनी पुरुष थिए । यो कुरो पनि सैलै घेरे 
ठाउँमा लेखेकी छु। ६० वषे पुगेपछि विं. सं. १८७५ मा लक्ष्मीपति काशी गए । १३ बर्ष . काशीचास 
गरी ७३ बर्षको लेच््मीपतिले चि. सं. १८८८ मा काशीमा देहत्याग गरे । लक्ष्मीपतिले काशीसा 
बस्ता पनि आफ्नो स्वभावअनुसार रित तथा ज्यौतिषविषयका पुस्तकहरू खोजी खोजी आफे ले 
सारी वा अशुद्वारां साने लोई सङ्ग्रह गरे । 


लद्दमीपतिले काशीमा बस्ता आपे ले सारी सङप्रह गरेका पुस्तकहरूमध्ये गणतकोसुदी 
पनि पछ । 


॥ = 
) को लालनपालन तथा शिक्षामा म 


१५ अङ्गुल लम्बा ६ अङ्गुल चौडा मधिसे कागतका जम्मा ७६ पत्रमा दुवेतिर. राम्रा 
अक्षरले लेखी सम्पूर्ण गण्तिफौमुदी लक्त्मीपतिले सारेका छन्‌ । 


पहिलो तथा पछिल्लो पत्रको एकातिरको प्रष्ठमा 
गणितकोमुदीथम्‌ 
यस्तो वाक्य मात्र लेखिएको छ । 


गणितकोसुदीसा जम्मा ३ भाग छन्‌ । पहिलो भागमा २० पत्र छन्‌, दोस्रो भागमा २१ पत्र 
छन्‌, तेखो भागमा ३५ पत्र छन्‌ । यसरी गणितकौमुदीमा (२०+२१--३४७६ ) जस्सा ७६ 
पत्र छन। 

तेस्रो भागको समाप्तिमा (३४,३५ पत्रमा ) प्रन्थकारले आफ्नो परिचय तल लेखेबसोजिस 
दिएका छन्‌- 

आसीत्‌ सोजन्यदुग्धास्बुधिरव निसुरश्रेणिमुख्यो जगल्या 

प्रख्यः श्रीकण्ठपादहृयनिहितमनाः शारदाया निवातः । 
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तिथ्यद्धे बणिज्जीमां ' मलोहरशमलीलिखद्‌ धोर: २॥ 

श्रौमन्नारायणसरस्बतीयं लीलानाथाय यच्छतु सिद्धि 

[ शाके १७४३ ( बि; सं. १८७८) नन्दन संबत्सर फार्गुनशुक्ल एकादशी आइतवार पुनर्वसू 
नक्षत्र शोभन योग वणिक करण तथा बृहस्पति मेष राशिमा भएको बेलामा पण्डित ( लक्ष्मीपति)- 
ले राम्रो यो गणितकोमुदी छिटोछिटोसँग सारिसिड्याए ।. 


नारायणको यस अन्थले लीलानाथ ( लक्ष्मीपतिका पंढेगुनेका छोरा ) लाई सिद्धि देओस्‌ । ] 


यस दिनको पञ्चाङ्ग तल दिएबमोजिमको छ- 


शाके १७४३ ( वि. सं. १८७८ ) नन्दनसँवत्सर फाल्गुनशुक्ल मेष राशिमा बृहस्पति 
गते वार तिथि घड़ी पला नक्षत्र घडी पक्षा योग घडी पर्ला करण घडी पला 
फाल्गुन २२ आदित्य एकादशी ४२। ४१ पुनर्वसु ५० ४२ सौभाग्य ४३। ३४ वशिकं २४॥ ७ 
(पात्रोबाट ) 


शाके, प्रभवादि संवत्सर, महीना, पक्ष, तिथि, घार, नक्षत्र, करण तथा बृहस्पति बसेको 
राशि यी नबटे कुरा लक्ष्मीपतिले लेखे जस्तै पात्रोमा पाइए, योगमा अने अघिल्लो योग सौभाग्य 
भन्दुपर्नेसा श्रमवश त्यसभन्दा लगत्ते पछिको. शोभन योग भनी लक्ष्मीपतिले लेखेको देखिन्छ । 

लक्ष्सीपतिले सारेको, यो गणितकोमुदी अहिले मेरो जिम्मामा छ । 

काशीसा गणितकौसुदीका धनीसँग लक्ष्मीपतिले सो पुस्तक हेन माग्दा उनले थोरै समयको 
न्यांद्‌ दिई त्यति समयभित्र आफ्नी सी पुस्तक फिर्ता बुझने शर्तेयों सो पुस्तकं लक्मीपतिलाई 
दिए, त्यति संमयमां सो पुस्तक एक जनाले मात्र सार्नु संभवं थिएन, पेरैजना भई रातदिन 
गरी छिटोछिटोसँग सारी धनीलाई लक्मीपतिले सी पुस्तक फिर्ती दिए, पछिबाट लेदष्मीपतिलै 
आफ्नो लागि आफैँले सो पुस्तक सारेको हुन्‌ भन्ने कुरा मेरा मातामहले परम्पराबाट सुन्नुभएको 
थियो । वि. सं. १८७८ चैत्र १० गते दोखो भांग सॉरिसकिएकी र तेनो भागचाहिँ फाल्गुन २२ 
गते सारिसकिएको देखिनाले र छिटोछिटोसँग सारे” भनी लेखिएकोले पनि यो अनुश्रुति सत्य 
देखिन्छ |: 

मेरा मातामहमा लक््मीपतिमा जस्तो बिद्या त थिएन, तर लचष्मीपतिमा श्रा, लक्ष्मीपतिका 
पुस्तक पात्रासा ससता तथा केही विशाव्यसन पनि थियो । गणितकौसुदी उहाँ बराबर 
देरिरहनुहुन्थ्यो, आफूले अभ्यास गर्न पनि उहाँले गणितकोमुदीको केही साग सानेभएको थियो, 


१. मूलसा वणिजीयं 


२६ पूसा १२ वर्षे 


उहाँले सानेभएका ती कागत सुरक्षित छन्‌ । गणितकौमुदीको केही भाग उहाँलाई कण्ठस्थ थियो । 
गणितकोमुदीको जम्मै भागको अर्थ लागोस, भन्ने उहाको इच्छा थियो, तर त्यो सफल हुन 
सकेको थिएन । 
गणितकोमुदीको परिचय तथा गणितकौसुदी पढने प्रेरणा मैले मातासहबाटै पाएको हुँ। 
गर्ितकोसुदीको जम्मै भागको अथे अहिलेसम्म मलाई लागेको छैन । यस विषयमा यथाशक्ति 
म उद्योग गरीरहन्छु | अहिलेभन्दा ४० वर्ष जतिअगाडि गणितको मुदी पढ्दै जाँदा 
सत्यानृते सुत्रं ॥। 
संकेष्टगुणाः पुरुषा दिगुणेष्टोना भवत्यसत्यानि । 
तेरूना पुरुषकृलिः शेषं सत्यानि वचनानि ॥। 
उदा ०॥। 
कामुका: पंच पण्यस्त्रियस्तेषु च दो प्रियावप्रियास्तत्त्रयास्तान्‌ पृथक्‌ ॥ 
त्वं प्रियोसोति मे भाषमाणाद्भृतं | कानि सत्यान्यसत्यानि शीघ्रं बद ।। 
न्यास: पुरुषाः ५ प्रियो २ अप्रिया; ३ जातान्यसत्यानि ८-सत्यवचनानि १७ वा ११।१४।।॥। 


( गणितकोमुदी पहिलो भाग १७ पन्न ) 


यहाँको कुरो भेले बुमिनँ। अनेक उत्तर कसरी आए सन्ने शङ्का मलाई लाग्यो । मातासह- 
सँग मेले यो कुरो सोधेँ । उहाँलाई यो भाग कण्ठस्थ थियो, तर शाङ्काको समाधान भएन । 

श्रीगुरु पद्माकर ह्विवेदीले ` काशी सरस्थतीभवनबाट गणितकौसुदी प्रकाश गराउनुभएको छ॥ 
अरू ठाउँमा उहाँले उपपत्ति दिनुभएको छ, तर यहाँ केही लेख्नुभएको छैन । सो प्रकाशित गणित- 
कौसुदीको पहिलो भागका १०४ -१०४ प्रष्ठमा तल लेखिएबमोजिम छापिएको छ- 

सत्यानृते सुत्रम्‌ । 

सेकेष्टगुणा: पुरुषा द्विगुणेष्टोना भवन्त्यसत्यानि । 

तेरूना पुरुषकृतिः शेषं सत्यानि वचनानि ॥। 


२. मेरा मातामहकहाँ रहेको गणितकौयुदीको प्रतिलिपि काशी पुगेको बन वि. सं. २०१६ मा 
जगद्न्वा्रकाशनबाट प्रकाशित धनवज्र वज्ञाचाय, रामजी तेवारी ,देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ 
पौडेल, शङ्कमान राजवंशी, गौतमवञ्र बज्राचार्य, मद्देशराज पन्त, नयनाथ पौडेलले सम्पादन 
गरेको इतिहास - संशोधनको प्रमाणप्रमेयको मेरो उपोद्‌घातमा म गोबरगणेश बनेछु (२४-३३ प्र. ) 
भन्ने प्रकरणमा सैले लेखेको छु। 
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उदाहरणम्‌ । 
कामुकाः पन्च पण्यस्त्रियस्तेषु च द्वौ प्रियाबप्रियास्तत्त्रयस्तान्‌ पृथक्‌ । 

त्वं प्रियो$सीति मे भाषमाणाउद्धतं कानि सत्यान्यसत्यानि शोतं बद ।। 

न्यास: । पुरुषाः ५ । प्रियो २ । अप्रिया: ३ । एकेनेष्टेन जातान्यसत्यानि ऽ सत्यवच- 
नानि १७ । हिकेनेष्टेनासत्यानि ११, एवसिष्टवशादनेकधा । 


लक्ष्मीपतिको लेखोटमा भन्दा यहाँ इष्टको हिसाबले अनेक उत्तर आउँछन, भन्ने बढ्ता कुरो 
परेको छ। यो कन अप्ठ्यारो कुरो भयो | काल बित्तै गयो । मेरा मातामहको स्वर्गबास भएको 
पनि पूरा ३६ वषे भइसक्यो । बिचार गर्दा गढी गशितकोमुदीको माथि चर्चित भागको अर्थ अहिले 
मलाई लागे जस्तो लाग्यो । सो अब सुनाउँछु । 


कामुकाः पश्च ५ पण्यस्त्रियास्तेषु च द्वौ २ प्रियावप्रियास्ते त्रय३स्तान पथक । 
त्वं प्रियोऽसीति से भाषमाणाबद्धत॑ कानि सत्यान्यसत्यानि शीघ्रं वद ॥। 


( गणित्तकौसुदीको माथि उद्धत प्रश्न ) 


[ एउटी फुं डीका पांच: ॥ छन्‌ । ती नाठाहरूलाई हामी पाँच जना छौँ भन्ने कुरो 
थाहा छ । त्यस फु डीलाई ५ नाठाहरूले मेरो यो रहस्य थाहा पाएका छन्‌ भन्ने कुरो 
थाहा छ । ती पाँच जना नाठाइ«मध्ये दुइ जना त्यस फुंडीलाई मन परेका छन, तीन जना 
सन परेका छनन, । यो कुरो ती नाठाइरूले थाहा पाएका छेनन्‌ । यही रहस्यलाई लुकाएर त्यो फुँडी 
जुन नाठासंग बस्ता पनि हजुर मेरा प्यारा हुनुहुन्छ, अरू चार जना मेरा प्यारा छे नन भनी भन्छे 
सने त्यो फुँडी कति साँचो कति कुटो बोल्छे बताऊ। ] 


यस प्रश्नको उत्तर ल्याउन अब बिचार गरिन्छ । 


१ 
ती पाँच नाठाहरूमध्ये पहिलो नाठो मात्र त्यस फु डोलाई मन पर्ने भएको अवस्थामा 
पहिलो नाठोसँग बोल्दा 
हजुर प्यारो हुनुहुन्छ साँचो 
दोस्रो प्यारो छैन साँचो 
तेसो प्यारो छे न साँचो 


३१ 


त र... ीिीिीयी। 
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चौथो प्यारो छैन साँचो 

पाँचौ प्यारो छैन साँचो 

यसरी पहिलो नाठोसँग बोलेका जस्मै अर्थात्‌ पाँचबदै कुरा साँचा भए। 

दोस्रो नाठोसँग बोल्दा 

हजुर प्यारो हुनु हुन्छ मदो 

पहिलो प्यारो छैन झूटो 

तेस्रो प्यारो छैन साँचो 

चौथो प्यारो छैन साँचो 

पाँचौँ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण दोस्रोसँग बोल्दा सांचा वाक्य ३ 
यसै गरी तेख्रोसँग बोल्दा पनि सांचा वाक्य ३ 
चौथोसँग बोल्दा पनि सांचा वाक्य ३ 

पाँचौँ सँग बोल्दा पनि सांचा वाक्य ३ 


यस कारण 
जम्सा साँच = ५++३+३ +३:८ १७ 
पाँचै जनामा . यकसँग पाँच पाँच वाक्य बोल्नुपन भएकोले 


जम्मा बोल्नुपर्ने वाक्य = ४२८४-: (४)९ = २४ 

मूटा वाक्य = जम्मा बोल्नुपर्ने वाक्य-साँचा वाक्य = २४-१७-८ 
यस कारण पहिलो एक जना मात्र प्यारो भएमा 

झूटा वाक्य = = 

साँचा वाक्य = १७ 


२ 


पहिलो र दोस्रो यी दुइ नाठा प्यारा भएमा 
पहिलोसँग बोल्दा 

हजुर प्यारो हुनुहुन्छ साँचो 

दोस्रो प्यारो छैन को 

तेस्रो प्यारो छैन साँचो 
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चौथो प्यारो छैन साँचो 
पाँचौँ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण साँचा बाक्‍य ४ 
ढोस्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचा वाक्य ४ 


तेस्रोसँग बोल्दा 


इजुर प्यारो हुनुहुन्छ कहो 
पहिलो प्यारो छैन कूटो 
दोस्रो प्यारो छैन दो 
चौथो प्यारो छैन साँचो 
पाँचौ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण साँचा वाक्य २ 

यसै गरी चौथोसँग बोल्दा पनि साँचा वाक्य २ 
यसै गरी पाँचौँ सँग बोध्दा पनि साँचा वाक्य २ 
यस कारण 


जम्मा सांचा वाक्य = ४+४+२+२+-२ = १४ 
मूटा वाक्य = (४)*-१४ = .१४-१४ = ११ 
यस कारण 


पहिलो र दोखो यी दुइ जना प्यारा भएमा 


मटा वाक्य = ११ 
सांचा वाक्य = १४ 


ड 
पहिलो, दोस्रो तथा तेस्रो यी तीन नाठा प्यारा भएमा 
पहिलोसँग बोल्दा 


हजुर प्यारो हुनुहुन्छ साँचो 
दोस्रो प्यारो छैन झूटो 
तेस्रो प्यारो छैन णो 
चौथो प्यारो छैन साँचो 
पाँचौँ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण साँचा वाक्य ३ 


३३ 
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दोस्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचा वाक्य ३ 
तेस्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचा वाक्य ३ 
चौथोसंग बोल्दा 

हजुर प्यारो हुनुहुन्छ म्टो 


पहिल्लो प्यारो छेन भ्‌टो 
दोस्रा प्यारो छैन ळ्टो 
तेस्रो प्यारो छैन मृदो 
पाँचौ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण साँचो वाक्य १ 
पाँचो सँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचो वाक्य ? 
यस कारण 
जम्मा साँचा वाक्य = ३+३+३- १ +- १ = ११ 
फटा वाक्य -(५)२-११ = २४-११- १४ 
यस कारण 
पहिज्ञो, दोस्रो 'त्तथा तेखो यी तीन जना प्यारा सएमा 
फूटा वाक्य = १9 
सॉचा वाक्य = ११ 
४ 
पहिलो, दोस्रो, तेस्रो तथा चौथो यी चार नाठा प्यारा भएमा 
पहिलोसँग बोल्दा 
हजुर प्यारो हुनुहुन्छ साँचो 


दोस्रो प्यारो छैन मो 
तेस्रो प्यारो छैन कृटो 
चौथा प्यारो छेन टो 
पाँचौँ प्यारो छैन साँचो 


यस कारण साँचा वाक्य २ 
दोख्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी सांचा वाक्य 
तेस्रोसँग वोल्दा पनि यसै गरी साँचा वाक्य 


2) 


A) 
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चौथोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचा वाक्य २ 
पाँचौँ सँग बोल्दा 


हजुर प्यारो हुनुहुन्छ झूटो 
पहिलो प्यारो छैन ळ्‌टो 
दोस्रो प्यारो छैन दो 
तेस्रो प्यारो छैन झूटो 
चौथो प्यारो छेन क्र्टो 
यस कारण साँचो वाक्य ० 

यस कारण 


जम्मा सांचा वाक्य = २+२-२+२--० = ८ 
ळूटा वाक्य = ५) -८ = २५-८ = १७ 
यस कारण पहिलो, दोस्रो, तेस्रो तथा चौथो यी चार जना प्यारा भएमा 
ठूटा वाक्य = १७ 
साँचा वाक्य > ८ 
प्र 
पहिलो, दोस्रो, तेस्रो, चौथो तथा पाँचौँ यी पाँचे नाठा प्यारा भएमा 
पहिलोसँँग बोल्दा 


हजुर प्यारो हुनुहुन्छ साँचो 
दोस्रो प्यारो छेन ळ्टो 
तेखा प्यारो छेन ळ््‌टो 
चौथो प्यारो छैन ळ्टो 
पाँचौ प्यारो छैन ळ्टो 


यस कारण साँचो वाक्य १ 


दोस्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचो वाक्य १ 
तेख्रोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचो वाक्य १ 
चौथोसँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचो वाक्य १ 
पाँचौ सँग बोल्दा पनि यसै गरी साँचो वाक्य १ 
यस कारण 

जम्मा सांचा वाक्य = १+१+१+१+१५ 


३४ 


३% 
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फूटा वाक्य = (५) -५= २५-५ = २० 
यस कारण 
पहिलो, दोस्रो, तेस्रो, चौथो तथा पाँचौ यी पाँचै जना प्यारा भएमा 
फूटा वाक्य = २० 
साँचा वाक्य = ४ 
यहाँसम्सका कुराबाट जम्मा ५ जना नाठा हुँदा 
१ जना प्यारो भएमा 
८ = मटा वाक्य 
१७ = साँचा वाक्य 
२ जना प्यारा भएमा 
११ = फूटा वाक्य 
१४ = साँचा वाक्य 
२ जना प्यारा भएसा 
१४ = झूटा वाक्य 
११ = साँचा वाक्य 
४ जना प्यारा भएमा 
१७ = मटा वाक्य 
८ = साँचा वाक्य 
५ जनाप्यारा भएमा 
२० = फूटा वाक्य 
= साँचा वाक्य 
हुने देखिन्छ । 
यस कारण 
१ जना प्यारो हुँदा 
मटा वाक्य = ५ = १०-२ = ५*२-२ = ५ ( १+१)-१५२ 
२ जना प्यारा हुँदा 
झुटा वाक्य = ११ = १५-४ = ५५३-२५२ = ५ (२+१)-२%२ 
३ जना प्यारा हुँदा 
भूटा वाक्य = १४ = २०-६ = ५५४-३५२ = ५ (३+१) -३>२ 
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४ जना प्यारा हुँदा 
झूटा वाक्य = १७ = २५-८- = ५५९-४५२ = ४ (४--१) -४>२ 
५ जना प्यारा हुँदा 
मुटा वाक्य = २० = ३०-१० = > ६-५५२ = (५+ १) -५५२ 
यस कारण माथिका यी रूप देख्ता 
झूटा वाक्य < नाठाको सङख्या (प्याराको सङख्या + १ ) = प्याराक्रो सङख्या 
सांचा वाक्य 5 (नाठाको सङख्या) ` -कूडा वाक्य 
यी समीकरण बस्न आउँछन्‌ । 
यस कारण 
सेके १ ष्टगुणा: पुरुषा द्विरगुणेष्टोना भवन्त्यसत्यानि । 
तर्न! पुरुषकृतिः शेषं सत्यानि वचनानि ।। 
(गणिठकोसुदीको माथि उद्धत सूत्र ) 
[ प्याराको सडख्यासा १ जोडेर योगफलले पुरुष (नाठा)को सडख्यालाई गुन्न्‌ । 
गुणनफलबाट द्विगुणित प्याराक्रो सडख्य़ा घटाउन्‌ । शेष फूटा वाक्यको सङख्या 
हुन्छ । पुरुष (नाठा) को सङख्याको वर्गबाट कूढा वाक्यको सङख्या घटाउन्‌ । यो 
शेष सांचा वाक्यको सङख्या हुन्छ। ] 
गणितकोसुदीको यस सूत्रको यो अर्थ हुन्छ । यही अर्थ उपपत्तिसम्मत छ । साथिको गणितको 
सनन गरेपछि यो कुरो स्पष्ट हुन्छ । 
मेरा मातामह अहिले बाँचीरहनुभएको भए यस कुरालाई दुइ चार पटक सुनी परीक्षा गरी 
अन्त्यमा अवश्य पनि खुशी हुनुहुन्थ्यो र “पछि बिसिएला लेखी राख्‌” भन्नुहुन्थ्यो । आफूले परिश्रम 
गरी जानेको कुरा लेखी राख्ने उहाँको . स्वभाव थियो । 
बित्यो निके काल, बित्यो निकै वय, हुँदै छ सेतो क्रमले सबै शिर । 
शङ्का थियो जो मनभित्र सो हट्यो, प्रसन्नता भित्र उदाउँदो भयो ।1१।। 
बोले कुरा जो त्यसको परीक्षण भए त हुन्थ्यो अक ऊन्‌ खुशी मन । 
जे होस्‌ गरे जो अहिले परिश्रम, होला परीक्षा यसको कुने दिन ॥॥२॥। 
( यस निबन्धलाई तयार गर्दी मैले अलिकता सहायता नानी देवीप्रसाद भण्डारीबाट लिएको 
छु । यस कारण उनी यथोचित धन्यबादका पात्र छन्‌। ) 


(पूर्णिमा ४५ अङ्कको प. शि. १८ पछि) 
पाल्पाली राजा मकुन्द सेनले नेपालखाहडोसा 
गरेको हमलाको विषयमा विभिन्न 
एतिहासिकहरूको विचार 


-सहेशराज पन्त 


दिनेशराज पन्त 
६. बाबुराम आचाय 


-- “दुइ बंशाबलीसा धर्मपालका छोरा अनेकसिंह र अनेकसिंहका छोरा खामसेन या खामराज- 
सेन कहिएका छन्‌ । एउटा बंशाबलीमा खामसेनकां भाइको नाम लामसेन लेखिएको छ । यिने 
ढुइ भाइदेखि सिन” पद्वी यस वंशलेः लिएको हुनाले यस वंशमा पहिले राजा भएका खांमसेन 


नै देखिन आएका छन्‌ । धर्मपाल र अनेकसिंह सामान्य रजपूत देखिन्छन्‌ । 

खाससेनकों राज्य-समय संवत्‌ १४०० देखि १४३० सम्म अनुमान गरिएको छ।... 

खामसेन पछि तिनका छोरा राजा चन्द्रसेन ( १५३०-४० ) सए।.., 

चन्द्रसेनका छोरा रुद्रसेन ... 

राजा रुद्रसेन ( १४४०-७५ अं० ) ले पालपा ( तानसेन ) लाइ राजधानी बनाए। खामसेन र 
चन्द्रसेन को राजधानी कहाँ थियो, निश्चय भएको छैन । यी रुद्रसेनले गरिदिएको एउटा दानपत्र 
देखिएको छ | पाठकका सनोरंजनका निमित्त त्यसको नकल यहां दिइन्छ:- 

“स्वस्ति श्रीरूपनारायणेत्याद्विविधविरुदाबली विराजमानमानोन्नतश्रीसहाराजाधिराज श्रीमत्‌ 
रुद्रसेनदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌ नरनारायण दास उपाध्या तथा --- उपाध्या इनके सरदेवा 
हूलहाल हीफे वरेसे सम संकल्प बद दिइल्यु हाल हिप खिजाउवा मोहीआना हालही ताही संकल्प 
सुढु गदिले हिदिलहिदिल अत्र साक्षी थापा बुद्धजुर थापा पालसिध्या साक्षी. मीराता राविल बनाकर 
उपाध्य़ा ससघर कु' अर राससिंघ थापा विष्णुसिह विसरास खत्रि असूतखङ्घ दारा बान गलिदेब थापा 
बिकबसंत जोइसी मै चन्द्रकु वर अनुक्षण जन साखि संवत्‌ १४७१ बैसाष सुदी इलि? ... 

राजा रुद्रसेनका तीन छोरामा जेठा मुझुन्द्सेन राज़गद्दीसा बसेर अंदाजि ३५ वर्ष (१४७४-- 
१६१० ) राज्य गरेको देखिन्छ ।... 
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सनगढ्न्त मुकुन्दसेन र हरिसिंहदेव । 


जुन महापुरुष सुकुन्दसेनको बयान गरियो, तिनेको नाम लिएर नेपालमा एक दून्त्य कथा 
चलेको छ । त्यस अनुसार मुकुन्दसेन देश बिजय ता गर्दथे, तर जिविएका जगामा शासनको प्रबन्ध 
गर्दैनथे । यसै कथाका आधारमा “मुकुन्दसेनले मुलुक सारे जस्तो” भन्ने उखान पनि चल्न 
लागेको छ । ; 

यो दन्त्यकथा सृष्टि भएको एक. सय वर्ष पनि भएको देखिदैन । तर यसले मानिसहरुका 
दिललाइ साह़ेने असर गरिरहेको देखिन्छ । यस कथाको आधार नेपालका एक बंशाबलीमा लेखिएको 
सनगढन्त कथा देखिन्छ । पुराना बंशावलीहरुमा यस कथाको नामो-निशान पाइदैन । तर 
डाक्टर डी; 'राइटले नेपालको इतिहास सन्ने नास दिएर जुन वंशाबलीको अंग्रेजी-भाषामा 
अनुवाद क्याम्त्रिज्ञ बाट संवत्‌ १६३४ मा प्रकाशित गराएका छन्‌, त्यसमा त्यो कथा लेखिएको 
छ ।यो ल-वंशाबली श्री गुणानन्द पंडितले दिएको भनी राइटल लेखेका छन्‌ । यस कारणले 
अं्रेजहरुलाइ दंग पार्नाका निमित्त तिने पंडितल्ले त्यो कथा गढे,को अनुमान हुन्छ । त्यो कथा 
पूरा. दिएर व्यर्थमा कायत: रंगाउँनाको जरुरत छैन । पाठकका सनोरंजनका निमित्त सारांश यहाँ 
दिइन्छः- 

“कर्नाटकन्वंशका: छैटौं र अन्तिम राज्ञा हरिसिंह देवका दरबारबाट निकालिएको एक सगर 
आफ्ना घरमा पुगेर नेपालका सूने-शूनक्ा छात्रा र घाराहुरुको बयान गर्दी यो कुरा सगर-राजा 
सुङन्दसेन (द्‌ मगर्‌ राजा नेम्डु मुकुन्दू सेन ) ले सुनेर तुरुन्त सैन्य लिई नेपालमा आए । 
लडाइमा हरिसिद्द देवजाइ हराइ केहि नेपाली सेन्यलाइ सारे औ केहि भागे । सुकुन्दसेनका 
सैनिकले देत्रताका सूति भाँचकूच गरी ज्िए। या उपद्र भए पछि पशुपतिनाथका सूतिबाट दाहा 
निस्को झुकुन्द्सेनका सेन्यमा महामारी फैलियो । नेपालमा उत्रेका सारा खश र सगर बाटा बाटैमा 
सोतर भए । यो देखेर सन्यासीको मेष लिइ मुकुन्द्सेन पूर्व तिर लागे र देवघाटमा पुगी मरे ।” 

यत कथामा सिन्को रहजुप्राका कथा पणि जोडिएको छ । “पु न्दसेनका लट देखि डराएर 
पाटन ( ललिउवुए ) का रयते पूवा जवोन भित्र लुझाए औ कोर्विपुरका रेयतन्ने धानका बालाको 
उन्यु लगाए माटाले पुर दिए | मुझुस्दतेध किरे पाळे उपद्रव शान्त हुदा तो सूला र धान फिकेर 
हेदी सिन्की र हृकुवाका रूपमा पाइएको हुनाले नेपालमा सिन्की र हृकुवा बनाउने चलन भयो ४? 
यो कथा वालकहरुका मनोरंजनको चेस सामग्री हुनाले एक शिशुपाठय-पुस्तकमा छापिएको पनि 
छ । तर यस झुट्रा कथाले बालकका दिलमा आसन जमाएर पछि पनि रहला भन्ने भय देखिन्छ । 


नेपालको सारा इतिहास छानबीन गरि हेदी हरिसिह देव भन्ने राजा कुने समयमा पनि भएका 


प. शि. २१ पूर्णिमा १२ वर्षे 


देखिदैनन्‌ । कर्णाट-बंशका छैटौं र अन्तिम राजाको नाम हरसिंहदेव हो; हरिसिंहदेव होइन । 
यो कणीट-बंश नेपालका तराइमा सिमरौनगढमा. राजधानी गरी मिथिलामा शासन गदेथ्यो । 
नेपालका पहाड खंडका राजधानी ललितपुरमा हरसिंददेवले आक्रमण गरी लट मार गरेर फिरेको 
कुरा नेयाचका पुराना-बंशाबलीहरूमा पाइन्छ! यिनले पहाडखंडमा आएर राज्य गरेको कुने प्रमाण 
पाइद्न । जुन समयमा यी हरसिंहदेव सिसरौन-गढका राजगहीसा थिए; उस ससयसा नेपालका 
राजसिंहासनमा आनन्ददेब ( १३४६-७७ अः ) र अरिमल्ल ( १३७७-१४०४ अ2 ) थिए; शासनको 
बागडोर रुद्रसल्लदेवका हातमा थियौ । 

प्रोफेसर सेसिल बेंडालले यस समयका नेपालका. इतिहासको ज्यादै छानबीन गरेका छन्‌ । 
तर ती पनि अलमलिंएर राइटका बंशावलीका हरिसिंहदेव र हरसिंहदेब एउटै व्यक्ति संझी हरसिंह- 
देवका बदलामा. हरिसिंह नाम व्यवहार गरेका छन यी हर सिंह्देवलाइ दिल्लीकों बादशाह गया- 
सुदीन तुगलकले एक सेनापति द्वारा खिमरौनगढमा-- आक्रसण: गरी “निकाले थे । यस घटनाको 
उल्लेख नेपालका एक पुराना-वंशाबलीमा गरिएको देखिन्छ । चंशाबलीका जुन पातामा उयो घटनाको 
बयाच दिएको छ; त्यसको छाप (प्लेट ) पनि बेंडालले- दिएका छन तर त्यहाँ लेखिएका वाक्यको 
अथ निकाल्न न सकेर नेपाल-आक्रमण , गरेको. सतललब त्यस वाक्यको अकट गरेका छन* । 

सेनहरुका वंशावलीमा रुद्रसेन भन्दा अगाडि सुकुन्दसेनको नास पाइदैन । धर्सपाल भन्दा 
अगाडि अनेक कल्पित नाम दिइएका छन्‌; तिनसा पनि मुकुन्द भन्ने नास छैन । सोह्ों शताब्दी 
मन्दा पहिले सेन -बंशको उद्य एकै देखिएको छेन! यस अबस्थामा तेहो -चौधो* शताब्दीका 
मुकुन्दसेनको कल्पना आकाश-कुसुम बराबरको छ 1 

श्री शुणानन्दले होस, या अरुले होस खश र मगरहरुलाइ मूर्ति तोड ले दुष्ट बताएर खश- सगर 
र नेवारसा द्वेष पैदा गर्ना लाइ नेपालका एक सहापुरुष क्ञत्रिय-राजा मुकुन्द सेनलाइ सगर- राजा 
बनाई तिनको पविन्न-चरित्रल्ाइ कलंकित गराएको देखिन्छ । यस घृ खिति कासको जति निन्दा गरे 
पत्ति थोरे छ। 

१ ईश्वरी प्रसाद, मेडियाबल इंडिया ( एलाहाबाद ), पातो २२५ 

२ त्यस छापमा आएका वाक्यको उतार यो छः- “सं ४४६ सांघ सुदि ३ तिरहुतिः हरसिंह 
राजासन सिथ्ला खनतो सत्रशह्दीटो ढीर्लीस तुरकयाके बहुहरायत सानारयम- थमू अशु ... याङ 
बस्यम्‌ सिसराबनगढ़ सङ्ग वाडः तिर हुतिया राजा सहाथ आदिन समस्तत भङ त्य (?) सन 
वनटोम्‌ ग्वलच्छिनों वखुब: ।” यहाँ, हरसिंहराजा = राजा हर सिंहदेव; मिथ्ला = मिथिला; ढीली = 
दिल्ली; तुरक = मुसलमान; सिमरावनगह = सिमरौनगढ; महाथ = महासात्य ( संत्री ); व्यसनबन = 
कुनै ठाउँको नाम; ग्बलच्छि = तीन महीना । 


पूर्णिमा. १२ बघे प. शि. २२ 


परन्तु बेंडालले. यसकोः मतलब यो प्रकट गरेका छनः- 

“द्‌ प्रिसाइस नेचर अफ्‌ हरिसिङ घ”ज' एक्सपिडिशन्‌ मे बी फरदर एक्सप्लेन्ड बाइ. 
नेवारी एक्सृट्याक्ट फर्‌भिङः फिंग; १० अफ्‌ द्‌ प्लेंट ।( हिसृटर्‌इकल्‌ इन्‌ट्डकृशन्‌, पी. १४) 

[ चि. सं. १६६७ मा दार्जीलिङ्गबाट नेपाली साहित्य सम्मेलनद्वारा प्रकाशित सूर्यं विक्रम 
ज्ञवालीद्वारा सम्पादित भामुभक्त स्मारक ग्रन्थ ( मृत्यु भएको ७० बर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा प्रकाशित): सा 
छापिएको बाबुराम आचार्यको तनहुँको सेत-वंश भन्ने निबन्ध, सो ग्रन्थका ६४-६६, ६८-७० पर. ] 


७. रघुनाथसिंह 


सुक दसेन मगर-जाति के राजा थे । बुटबल और पाल्पा उनका राज्य था। १२ बीं शताब्दि 
में नेपाल के राजा हरीदेव को पराजित कर उन्होंने ' नेपाल को जीता था | ... 

अरिदेव मल्ल ने चौदहवीं शताब्दी के आरम्भ में नेपाल सें राज्य किया था । उसके पुत्र 
राजा अभयमल्ल ने अपने दोनों पुत्रों जयदेवमल्ल तथा आनन्द्मल्ल को नेपाल -राञ्य विभाजित 
कर दिया था । जयदेवभल्ह के साग में काठमाण्डू तथा पाटन आया और आनन्दमल्ल के 
भाग में, जिसे. कुछ लोग अनन्तमल्ल भी कहते हैं, भक्तपुर या नगर ( साटगाँव ) तथा अन्य 
नगर आए। 

सुङुन्द्देव ने खस और मगर जातियों के साथ नेपाल का बिजय किया । मुसलमानों की 
बढ़ती शक्ति से घबड़ाकर तिरहुत के राजा हरिसिंहदेव नेपाल सें भागकर आए और नेपाल पर अपना 
आधिपत्य स्थापित किया । नेपाल मे' उसी सभ्य सन्‌ १३४६ से बंगाल के रासशुद्दीन ने भी आक्रमण 
किया । डा० रेगमी ने काठमाण्डू के एक शिलालेख का हवाला देते हुए सत प्रकट किया है कि 
सुसलमानों ने काठसाण्डू को ध्वस्त किया था तथा भगवान्‌ पशुपतिनाथ की मूर्ति भी तोड़ी थी । 
सुसलमान नेपाल में ठहर नहीं सके। वे लट-पाटकर लौट आए और हरीसिह भी तिरहुत लौट 
आए । नेपाल में हरीसिंह ने अपना वंशज अबश्य छोड़ा; किंतु कहना न होगा कि केन्द्रीय 
सत्ता दुबेलता के कारण डराजकता का हीं राज्य रहा । 


( वि. सं. २०८७ सा काशीबाट अनुभूति -प्रकाशनह्वारा प्रकाशित रघुनाथसिंहको जाग्रत 
नेपालका २०-२१,४० पृष्ठबाट ) 


८. रामजी उपाध्याय 


६-कर्णाट बंशका नेपालका राजाहरूको वंशावली । 


प्‌. शि. २३ पूर्शिसा १२ वर्ष 

न. सं. & साके ८१९ सन्‌ ८८६ श्रावण शुक्ल सप्तमी शनिवार का दिन दक्षिण कर्नाट देशका 
राजा नान्यदेवले आफ्ना विशाल सैन्यका साथ नेपाल साथि आक्रमण गरे ! तिन्का सेन्यसा 
नायेरा स्थान वासी ब्रह्मपुत्र क्षत्रिय आचार विचार राख्ने मानिषहरु आएका थिए । तिने नाएरा- 
हरूले नेपाल लाई वासभूमि बनाए पछि तिनीहरू नेवार भन्ते जातीय नाऊँले सिद भए | राजा 
नान्यदेव संग पराजित भएका राजा जयमत्ल र आनन्दमत्ला तिरहुत तिर भागेका थिए । राजा नान्य- 
देवले भादगाउलाई आफ्नो राजधानी बनाए । कर्शाटवंशी राजा हरूले नेपालमा छ पुस्ता सम्म राज्य 
गरें। १ नान्यदेव २ गंगदेव ३ नरसिहदेव इनले चम्पापुरी भन्नै गाउँ बसाएको थियो। ४ शक्तिदेव 
४ रामदेव ६ हरिदेव कर्णाट वंशका अन्तिस राजा भए । 

पाल्पा नरेश राजा मुकुन्दसेनको आक्रमण । 

राजा हरिसिहदेवका पालामा नेपालमा प्रज्ञाविद्रोह भएको थियो । तिन्ले त्यस्‌ प्रजा बिद्रोह 
लाई शान्त गरेका थिए । तर बिफल विद्रोही मध्येको कुनै एक पाल्पाली मगरले आफ्ना गाउँ 
पाल्पामा राई, नेपाल राज्यका वेसबकों प्रशंसा गरि, पाल्पा नरेश मुकुन्दसेनलाई नेपाल साथी 
आक्रमण गर्ने प्रोत्साहित गरेको थियो । राजा मुकुन्दसेनज्ञे ने स. २९८ साका १०३० सन १०६८१ 
मा आफ्ना खस र सगर सेन्यका साथ नेपाल माथी आक्रमण गरे । आक्रसणसा विजयी भएको 
पाल्पाली सेवाले नेपालमा ठूलो लूट तथा उपद्रव सचाएको थियो। तिनीहरुले नेपालका अनेक देवा- 
मूर्तिहरूलाई संग गरेका थिए । बिजयोपरान्त राजामुकुन्दसेनले मत्सयेन्द्रनाथका संसुखको विशाल 
अर्नाको भूति लाई पाल्पा पठाए । निजले विजयका खूशीमा सत्स्येद्रनाथका मूतिमा चढाएको सुनको 
हार, आद्यावधि छदळ । त्यस वेला देखि नेपालमा खस र सगर हरूका पदार्पण भएको थियो । 

युद्धोपरान्त नेपालमा विकराजरूपले माहामारी फैलियो र समस्त पाल्पाला सेनाको नाश भयो । 
राजा सुकुन्दसेत स्वये संन्यासी भेषमा नेवाजका पूर्वतिर भागेका थिए । पछि पूर्वबाट फर्कदा 
चुवाकोटका देवीघाटमा तिन्को मृत्यु भयो ।. 

१०-- वेश्य ठकुरी राजपूत नेपाजका राजाहरूको वंशावली । 

राजा मुङुन्द्सेनका आक्रमण पछि माहामारीले ध्वंस भएको नेपालमा आठ वर्ष सम्म कोई राजा 
भएनन्‌ । आठ वर्ष पढि नेपालका शुन्य राञ्याशनसा फेरी जुवाकोटे वैश्य ठकुरी बंशका अनेक 
राजा हरुले आफ्नो अधिकार गरे । तिन्ताक कान्तिपुरमा बारह राजा, पाटनमा टोल पिछे राजा 
र भादगाऊमा ३ जना राजा हरू राज्य गर्दथे । इनी हरुका अनेक पुस्ताका अनगिन्तीका राजाहरूले 
२२५ वर्षे सम्म नेपालको राज्य गरेको थियो | ... 


१. ११०८ हुनुपर्ने 
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पाल्पाका सेन बंशी राजाहरूको वंशावली । 

अत्र यहाँ इतिहास कालको क्रम... मिल्लाउनज्ञाई सेनवंशीय पाल्पा नरेश हरूको बर्न गन 
परेको जुन बेला राजा हरिदेबले भाद्गाऊमा आपनो अधिकार गरी पाटतक्का संत्री तथा 
सादाएहुरूका . 'वद्राहलाई दुबाई आफ्ना अधित्रमा गरीरहका थिए । ठीक त्यसै 
वेला पश्चिस पाल्पा नरेश पाल बंश विजेता सेन बंशोदूभब झुञुन्द्सेनको शक्ति निकै 
वढि रहेको थियो । तिनका “खस? “सगर” हरूका बहादुर सन्य बरीपरीका राजाहरुल्लाई 
आतिकको कारण वनेका थिए तथा तिनी हरू क्रमशः पाल्पानरेशका अभात्रम्ा हुँदै गएका 
थिए। विनताक नेपाल ( खाल्टो ) राज्य बरीप्ररीका राज्यहरुमा निकै सम्रद्धिशाली सानिएकोले 
राजा सुकुन्द्सनका मनमा नेपालको विजयलालसा उत्पन्न भयो । त्यसे अवसरमा पाटन राज्यको 
कुन एक पाल्पाली संनिक सुवन्या मगरलाई पाटने हरूले सुङुन्द सनको चर संझी कटपिट गरी- 
निकालेका थिए । त्यसले त्यो मानिस पाल्पा पगी स्वणेमयी नेपालका वैसबको प्रचार गरी हिडन 
लाग्यो ।. ,स्यो खबर राज्ञा मुकुन्दसेनले पनि छुने । स्यस वर्णुनले तिन्को चिरसंचिव असि- 
आपा मच्चालिव भएकोले निजले नेपाल विजय. गने आफ्ना अजेय खस र सगरहरूको सैन्य 
लिएर पाटन पुग्दा भए । यस्वा प्रकारले हठातू बिशाल सेन्यका साथ मुकुन्दसेनले आफ्ना माथि 
आक्रमण गरको देखी इरिसिंह देवले अगाडी बढी मुकुन्दसेनको सामना गरे, तर सफल सएनन्‌ । 
विजयी पाल्पालीइरू वढदे पाटन भित्र पुगे तथा तहॉका अनेक मंदिर देवमूति लाई समेत 
विध्वंस गर्दे ठूलो लूटपाट सचाई नेपाल सा अकथनीय अत्याचार गरेका थिए । त्यसवेला मदोन्मत्त 
बिजयी पाउपाली सेनिकहरुका अत्याचारको प्रतिकार गर्ने कोही भएनन । त्यसै बेला स्वयं दैबले 
यस्‌ अत्याचारको प्रतिकार गर्ने आँटे झै नेपालका चारै तिर सहामारी फलिन थाल्यो । राजा 
उङन्द्खनका खस तथा सगर सन्य प्रायः सबै रोगले प्रसित कई धमाधम मर्ने लागे । यस्ता 
बस्थामा मुङुन्द्संन किंकतंब्य विमूढ भई संन्यासी भेष धारण गरी आफ्नो जीवन बचाउन 
नपाज बाट भागे । स्वदेश पाल्पा विर लागेका सकुन्दसेनको मृत्यु नुबाकोटका देवीघाटमा भएको 
थिया। स्यसे पाला राजा मुकुन्द्सेनले श्रो मस्स्येन्द्रनाथका प्रतिमालाः सुवणहार अपण गरेका 
थिए । त्यो हार अद्यांबधि प्रतिमामा छदे छ ।तिन्ले मत्स्येन्द्रनाथ मंदिरका संसख राखिएको 
अनाक। प्रतिमा आफ्ना राज्यको बुटौल सन्ने ठाऊँमा पठाएका थिए ।यस युद्धमा आएका खस 

र सगरहुरू सद्ध अनेक नेपाल देशमा बसे र नेपाली प्रजाजन भएका थिए । 
राजा सुकुन्दसनका आक्रमण कालसा नेपाली प्रजाले शत्रु भयल आफ्नो रासन चासल र 
सुलाहरू लाई भूमिमा गाडेर राख्ने गरेको थियो। पछि शत्र भयत्राट उ सक्त भएर नेपाली 
हरूल गाडेर राखेको त्यो चामल सुलाइरू मिकेका थिए । अनेक समय सम्म भूमिका रहेका 


हाता”... 
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ले त्यो चासल र मलाहरूमा यउटा विचित्र स्वाद आएको थियो । त्यसैले पछि कृत्रिस रूपले चामल 
र सुलालाई गाडेर “हुवा” चामल र “सिन्की” सला बनाउने चलन नेपालमा चलेको हो । 


(वि. सं. २००७ सा बनारसबाट सुब्बा होमनाथ केदारज्ञाथद्वारा प्रकाशित राम जी उघाध्यांयको 
नेपाल को इलिहास अर्थात्‌ ढिग्दर्दालका ११६-१२३, १२४-१२५ पृष्ठवाट ) 


€. बालचन्द्र शर्मा 


अनन्तसल्ल- यिनको शासन-कालसा लेखिएका अनेक अन्थ प्राप्न छन्न । यिनको आधारमा 
अनन्तसल्लको शासन कम -से-क्रम नेपाली संबत्‌ २६६-द्‌खि ४२७ (१२७६-१३०७ ई०)-सम्स अर्थात्‌ 
२5 वर्षं रहेको प्रकट हुन्छ ।... 

राइटको वंशावलीमा यिनको ससयमा सगर र खखहरूल्ाई लिई मुकरन्द्सेनले प्रश्चिमततिरबाट 
नेपालमा आक्रसण गरी ठूलो उत्पात सचाएको छुरा लेखिएको छ । यस आधारमा प्रत्येक 
विदेशी इतिहासकारले यस सम्बन्धमा अनेक अडकल गरेका छन । परन्तु, नेपाज्ी इतिहासका 
अधिकारी विद्वान्‌ ख> बाबुराम आचार्यको अछुसार यो आक्रमणको कुरा नितान्त भ्रमपूर्ण र मिथ्या 
हो । ईसाको सोहौ' शताव्दीभन्दा अधि पश्चिमी नेपालमा सेनवंशको उद्य नै भएको थिएन । यस 
अवस्थामा तेहो -चोधो' शताव्दीमा झुङुन्द्सेनको कल्पना ने निराधार छ।, 

( वि. सं. २००८ सा बनारसबाट साधवप्रसाद शर्माद्वारा प्रकाशित बालचन्द्र शार्माको सेपालको 
ऐतिहासिक रूप -रेखाको पहिलो संस्करणका १३१-१३२ पू., वि. खं. २०२२ सा बनारसबाट कृष्ण्‌ 
कुमारी देवीद्वारा प्रकाशित दोस्रो संस्करणका १३१-१३२ प्र. बि. सं. २०३३ सा बनारसबाट कृष्ण- 
कुमारी देवीद्वारा प्रकाशित चौथो संस्करणका १३१-१३२ प्रृष्ठबाट) 


०. डिल्लीरमण रेग्मी (बि. सं. २००६) 


अनन्त मल्ल ही ह्याड ए रेन अफ टत्रेनटि एट यज. फम एख ३६६ डु एस ४२७ 1 
अनन्तमल्ल' ज्‌ रेन्‌ टेक्स्‌ अस टु १५०७ ए.डी ज्‌ सक्सेस अर्‌ जयानन्ददेव हूज 
स्यान्युस्क्रिप्ट नागानन्द इज डेट इड एस ४३७ ह्याङ ए रेन पीर्‌इ्अड अफ टेन यज । द क्रनइकल 
रिकडू ज्‌ द्याट इट बज्‌ ए पीर्‌ इअड आफ यानआर्शाक यान्ड देर वज दी सेनट्रल याडसिनिसट्रे शन, 
एभि चिफटेन कल्ड दिमसेल्फ ए किङ थान्ड दाइड ट॒ फर्‌द्र्‌ हिज बोन पेटइ इनटरइस्टस 


यान्ड अलू टेम्‌प्लूज वेर स्याकरिल्िञ्ड । द नेपाल भ्यालइ बज अलसो अकेकनलि डिसटबर्ड बाइ 
इन्‌ भेझन फस द वेस्ट यान्ड नथ. बाइ द खसियाज यान्ड सगज । बन आदितसल कल्ड 


सेन एनटड _ इनटु द्‌ भ्यालइ याट इ हेड अफ यान इन्‌ भेड्‌ इ फोस यान्ड अकयुपाइड 
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ए पोर्‌ शान्‌ अफ्‌ इट्‌ फर सम्‌ टाइम_। ही वज्‌ फल्‌ओड बाइ मकुन्द सेन अफ्‌ पालूपा 0) 
22 क नड ०७ 
अलूदो बोध दीज_ इनभेड्ञज वेर्‌ कमपेल्ड्‌ डु रिट्रीट्‌ अन्‌ अकाउन्ट, अफ द वाइड स्प्रेड पेस 
१. ३२५ 
टिलेन्स_यान्‍्ड्‌ डिजीज देन, रेज्‌इङ्‌ हाइ, द कनट दे लेफ्ट बज कमृप्लीट्लि डेभ्सटेटइड 
यान्डू रुइन्ड्‌ । बट बसं, द्यान_ ढीज नेपाल्‌ फेस्ड्‌ द राइज अफ्‌ अनदूअर्‌ सीर्‌इ्अस्‌ 
इन्‌भेकन_ फूम_ द साउथ, लेड, बाइ हरिसिन हदेब अफ्‌ तिर्हुत्‌, हू बज बट्‌ देकइड याडभान्‌- 
टिज_ अफ्‌ द्‌ कल्यामइटि स्ट्राइक्‌इङ नेपाल्‌ याट्‌ द्‌ टाइम । 
तिज > > भन 
दि एग्‌ जाइल्ड्‌ ठक्कराजू अलसी सीम हु ह्यास बीन, रेज इडः देर्‌ हेड्‌ याट्‌ दिस टाइस्‌, 
चान्ड याक ट्थ,अलूलि बन्‌ प्रिन्स गाद्‌ हिम्‌ सेल्फ रिस्टोड डु पाडअर्‌ । 


© कक्‌ प्याट्रिकू, पी २५६ । भी ३ रङलि घुट्स्‌ आदित्मल'ज्‌ इनभेजन्‌ दु द यर्‌ १३२८ ए. डी. 


[ बि. सं. २००६ मा काठमाडौँ बाट प्रकाशित डिल्लीरसण रेग्मीको एन्शन्ट्‌ यान्ड मेड्‌- 
ईभल नेपाल (प्राचीन र सध्यकालको नेपाल) का १४६-१५० प्रष्ठबाट] 

| अनन्त मल्ल, यिनले ने. सं. ३६६ (बि. सं. १३३४) देखि ने. सं. ४२७ (वि. सं. १३६४) 
सम्म २८ वषे राज्य गरे । ` अनन्त मल्लको शासन बि. सं. १३६४ मा टुङ्गिन्छ । यिनका 
सारिएको नागानन्द्को समय 
ने. सं. ४३८ ( बि. सं. १३७४) छ । यो अराजकताको समय थियो, मूल ( केन्द्र ) मा सरकार थिएन, 
, सबै मन्दिर 
लुटिएका थिए भनी वंशावलीमा लेखिएको छ । नेपालखास्डोमा खस र मगरहरूले पश्चिम र उत्तर- 
बाट गरेका हमलाले गर्दा पनि कहिलेकही गोलमाल हुन्थ्यो । सेन भन्ने कुनै आदितमल हमला 
गर्ने आएको फौजको कमान गरी खाल्डोभित्र पसे र केही समयसम्म उनले यसको एक भाग 
अंल्याए । यिसीपछि पाल्पाका सकुन्द सेन आए 01 त्यस वेल्ल सहासारी खूप चम्केकोले र रोग 
खूप फेलिएकोले ती दुवे हसल्ञाबरलाई फर्कन कर लाग्यो तापनि तिनीहरूले छोडेर जाँदा झुलुक पूरे 
उजाडिएको थियो र सखाप भएको थियो । तर यीभन्दा पनि खराप, त्यस समयमा नेपाललाई 
परिरहेको आपत्बाट खालि फाइदा सात्र उठाइरहेका तिरहुतका हरिसिहदेवले गरेको दृक्षिण- 
बाट भएको अको ठूलो हमलाको नेपालले सामना गस्यो । 

निकालिएका ठकुरीहरूले पनि यस बेला टाउको उठाइरहेको देखिन्छ र एकजना राजकुमारले 
साँच्चिकै फेरि अधिकार हात लाए । 

(>कर्कप्याट्किको पुस्तक २५६ ए. । योपालराजवंशावलीमा वि. सं. १ १८४ मा आदितमलको 
हमला भयो भनी अशुद्ध लेखिएको छ । ] 
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११. प्रेमबहादुर लिम्बू र भूमेन्द्रनाथ ढुङ्गो ल 


अरिदेव पछिका अभय मल्ल जयदेव मल्लका पालामा सूयं बंशी कर्णाट चंशका राजा 
तान्य देवले आक्रमणगरि मब्ल राज्य जिति नान्यदेवका पिढि देखि ६ पिढि सम्म राज्य गरे 
कर्णाट वंशका राजाहरूको नाम नान्यदेत्र गंगदेव र सिंददेव शक्तिदेव, रामदेव, हरिदे ६ पिढि 
अन्तिमका राजा हरिदेबका पालामा प्रज्ञा विद्रोह भएको सान्त गन नसकेकाले पाल्पानेरस नुकुन्द्‌ 
सेनले सुनी आफ्ना सेना खस, मगर, जातीहरूलि नेपालका हरि देवका राज्यमा चाढाई गरे । 
सुकुन्द सेनको सेनाइरूले अत्याचार गरी बाल बढ तथास्त्री हरू समेस्को घातर त्यहाँका ठूला अनेक 
देव सन्दिर र मूर्तिहरू समेत मत्काई मिल्काई सन परिको लुटा र भ्रष्ट गराइ नेपाल सर गरे- 
काले नेपालका प्रसीड देवताले भयानक क्रोध स्वरूप, धारण गरी ठूलो महामारि रोग उठ पाल्पालि 
सेना एक मात्र पनि न बची उक्त रोगले प्रास गरि लिदा यम लोक प्राप्त भए । राजा मुकुन्द 
सेन एकले नेपालमा टिक्न नसकि संन्यासी भेपलि पूं कैरात देश तर्फ गेउनि हरूको शरणमा 
केहिदीं रहेपछि किरात देश देखी आफ्नो राजधाचि बर्फ फर्कदाँ त्रिशुलिगएडकि किनार देबघाटसा 
पुगि उन्कोमृत्यु भयो |... 

राजा मुकुन्द सेनको आक्रमण पछि मादा मारिले ध्वंस भएको नेपाळ मा ७ बर्ष सम्म को हि 
राजा भएनन स्यस्पछि नेपालको सून्य राज्यमा पश्चिस दुबाकोटका ठकुरी बंशका राजबंस हरू 
आई टोल पित्ते प्रत्येक राजाभई राज्य गरे । 

[ वि. सं. २०११ सा काठमाडौँ बाट प्रेमबदददुर लिम्बू तथा भूपेन्द्रनाथ शर्माद्वारा . विरचित 
तथा प्रकाशित संक्षिप्त नेपाल इतिहासका १४५,१४६ पृष्ठबाट ] 


१२. काशीप्रसाद श्रीवास्तव 


--एक समय अरिदेव जब मल्लयुद्ध में खेल रहे थे तभी उनको पुत्र-जन्म की शुभ सूचना 
दी गई । इसी नाते अरिदेव के पश्चात्‌ जितने भी सूर्यवंशी राजे हुए सब अपने-अपने नामों 
के अन्त सें मल्ल? शब्द लिखने लगे । अभय मल्ल और जयदेव मल्ल इनके बाद शासक 
इए । जयदेव मल्ल ने अपने भाता आनन्द मल्ल को भातगांब का राज्य दिया। राजा आनन्द 
सल्ल को आज्ञा लेकर साखवाल नामक एक शूद्र वणिक ने नेपाली संवत्‌ चलाया। नेपाली संवत्‌ 
अक्तूबर सन्‌ ८८० ई० से प्रारम्भ होता है । 


रुप प्र. शि पूर्णिमा: १२. ब्र 


कर्णाट बंश 


कर्णाट देश के पराक्रमी राजा नान्यदेत्र ने नायेरा स्थानचासी ब्रह्मपुत्र ज्षत्रियों के सहित 
एक विशाल सेना लेकर नेपाल पर आक्रमण किया ओर जय मल्ल तथा आनन्द महल को तिरहुत 
भगांकर स्वयं भक्तपुर को अपनी राजधानी बनाया। यही नेयार क्षत्रिय नेवार कहलाने लगे । 


नान्यदेव के पश्चात्‌ क्रमशः गंगदेव, नरसिंहदेव, शक्तिदेव, रामदेव तथा हरिदेव, कर्णाटः 
वंशी राजे नेपाल सें शासन करते रहे | राजा गंगदेव और नरसिंह देव ने. चम्पापुरी नाम का 
गांव बसाया । हरिदेव इस वंश के अन्तिम. राजा थे । इनके शासनकाल में नेपाल में प्रजा का 
विद्रोह हुआ और एक बिफल विद्रोही मगर ने पाल्पा के तत्कालीन राजा मुकुन्द्से न को नेपाल 
पर आक्रमण करने के लिए प्रोत्साहित झिया । फलतः सन्‌ १०६८ ई० खस आर मगर सेना को 
लेकर राजा मुकुन्द्सेन ने भीषण रूप से आक्रमण किया । इस युद्ध सें राजा सुकुन्द्सेन की 
विजय हुई और उनकी सेना ने नेपाल की अनेक देवमूतियों को नष्ट -सुष्ट किया. और लूट-पाट 
भी बहुत की । विजयोपरान्त राजा मुकुन्द्सेन ने मस्सयेन्द्रनाथ के सामने की बिशाल मृति, पाल्पा; 
भेज दी। नेपाल-विजय से राजा मुकुन्द्सेन की प्रतिष्ठा बहुत बढ़ गई और इसी. वष में: उन्हों: 
ने मस्स्येन्द्रनाथ की भव्य-बिशाल मूर्ति को एक स्वण्‌-द्वार पहनाया । राजा मुकुन्द्सेन ने खस 


आर मगर सैनिकों को विशेष प्रोत्साहन दिया और तभी से खस और मगर जातियां. नेपाळ. 


में विस्ठृत रूप से फैलती गई । राजा मुकुन्द्सेन की शानदार बिजय तो हुई - परन्तु ज्याँही. 
उन्होंने राज्याधिकार अपने हाथों में लिया वैसे ही पाल्पा में विकराल महामारी का रोग. फैल 
गया जिससे विकल होकर राजा सुकुन्द्सेन को सन्यासीवेशा धारण करके नुवाकोट की ओर 
भाग जाना पड़ा । इतना ही नहीं, अपितु इसी महामारी से पाल्पा की समस्त सेना का नाश 
हो गया । राजा झुकुन्द्सेन की मृत्यु नुवाकोट में देबीघाट पर हुई । 


घेश्य ठकुरी बंश 


इसके पश्चात आठ वर्षे तक राजगद्दी खाली रही। तत्पश्चात. वैश्य ठकुरी बंश के अनेक 
राजाओं ने राज्य किया।, इस काल में कान्तिपुर में बारह राजे, पाटन के एक मुहल्ले सें एक- 


= 


एक राजा और भक्तपुर में तीन राजाओं ने राज्य किया ।... 


[ बि. सं. २०११ मा दिल्लीबाट आत्माराम एन्ड संसद्वारा प्रकाशित काशीप्रसाद्‌ श्रीवास्तवको 
नेपाल की कहानी (सचित्र) का १४-१५ प्रष्ठबाट.] 
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१३. फान्सिस टुकर 


इन्‌. १०६७ वन्‌ नन्द देव, ए राजपुत. फुम दि. इनडिंअरन डेककन्‌ , हू ह्याड_ इनस्टैलड 
हिमसेल्फ्‌ याट्‌ सिम्राओन्‌, अर तिरहुत, टवेनटि माइल्ज्‌ इस्ट अफ्‌' रक्‍सोल्‌, पुट यान एन्ड 
ड॒ दिस्‌ पारसल अफ्‌ प्रिन्सलिङ्ज्‌ , याट लीस्ट टेम पररिलि बाइ इन्‌भेडइड द भ्याल्‌इ, टेक- 
इङ्‌ भादुगाओं यान्ड्‌, फम देर, सोजइङ दि अदूअर्‌ टू प्रिनुसिपल्‌इ्टइज़ । अफ्‌ मोर इन- 
दर इस्ट यान्ड इमपट अन्स्‌ यान्‌, दिस, हाउएभर्‌, इज्‌ दि अपीर अन्स अबाउट नाउ अफ 


साइभन्ट्स फुस. द्‌ माउन्‌टिनज अफ द वेस्ट, पीप्ल'अफ' द खस. टाइब 
ची होर्‌ अफ्‌ देम यान्ड, 


स्मल्‌ ठाकुर चीफटेन 


। दिस इज्‌ द फस्ट 
अपाट फम ए फरमर इत्तकर शन फम नीरबाइ नवाकोट बाइ ए 
१ ईंट इज द्‌ फस्ट. टाइम वी ह्याम बिकम_ अक्वेन्टइड विथ द्‌ पर्वतियाज, 
द्‌ दिल फोक फूम्‌ द बेस्ट बाइ हूज ह्यान्डज मढअन नेपाल झज बीन, मोल्ड्इड्‌ । दीज फ्यू 
खस्‌ सेट्ल्‌ड इन्‌ द भ्यालइ, पासइङ ब्याक यान्ड_ फोर्थ, अन्‌ देर बिजनिस, गन्ड्‌ इन्‌ द्‌ 
कोस, अफ्‌ टाइम सम अफ देम विकेम मेन अफ्‌ इम पटं अन्स-। 

याट्‌ दि कोटे. अफ्‌ किङ, हरि देव इन: ए. डी. ११७०, बन अफ दीज_ हाइल्यान्डर ज 
फूम द्‌ वेस्ट, अफ्‌ द्‌ मगर टाइब्‌, हेल्ड यान इम,पर्ट-अन्ट पजिश्‌ अन्‌ । ही बज अन्‌- 
बलूकम टु. सम्‌ अफ्‌ द्‌ नेटिभू-बर्न| मिनइसटरज । दे .इनटिग्डः यान्ड ही बज डिसंमिसड । 
रेज्‌इडः, ही टूजड्‌ अफ्‌ वेस्ट बड ज ओभर्‌ द्‌ डिमाइड्‌ दूबडे ज्‌ हिज. होम यान्ड ट हिज चीफ 
याट्‌, तानसिङ | देर्‌ हो: पोडे, आउट हिज रङ्ज. यान्ड स्पाइंसडः देस विथ टेलज अफ द्‌ 
म्याल्‌इ, अफू द गोल्ड इनद स्टीट्ज्‌ अफ काठमान्डु, अफ द ट मअर ज इन द्‌ बजाज यान्ड 
अफ्‌ द रौचइज्‌ अफ्‌ द ग्रेट मर चन्ट हाउसइज । मकुन्द सेन्‌, द परबतिया, लर्ड अफ तान- 
सिङ लिसूनूड_ यान्ड्‌ एन्‌ मिड ५ ही लूकूड अबाउट हिम याट हिज स्प्रस 
फास ज्‌ यान्डू देन, डाउन, अन्‌ द फार्संज अफ हिज खस यान्ड सगर वर्‌इअज्ञ_ स्प्रिङकल्ड 
स्पास लि, ह्वाइट यान्ड रेड, असङ द्‌ लिटल टेर असड फील्ड्ज अफ द्‌ स्टीप हिलसाइड ज इन्‌ 
द्‌ ग्लिटअर्‌इडः माउन्‌टेन लाइट । ही वेड द्‌ चान्सइज्‌ यान्ड--डिसाइडइडं, टु साचे । डिसमिस- 
इङ द्‌ सप्लिअन्ट्‌ विथ्‌ प्रमिस्‌इज्‌, ही समअनड हिज मेन । बन फाइन मरनिङ ही लेड 
देस आउट अन्‌ टु द प्लेन्ज्‌ हेडइङ फर. द्‌ क्यापइटल्‌ । अलामं ड, हरि देव बीट ट आ- 
म्ज॑ यान्ड द ट फोस इज मेट अमङ द राइसफील्डज । 

बट्‌ नथ्‌ इङ बिफोर ह्याड्‌ बीन_ सीन इन नेपाल लाइक द डिस्‌इप्लिन्ड फेरंसइटि यान्‍्ड्‌ 


३० प. शि. पृणिमा १२ वषे 


कर्‌इज्‌ अफ द्‌ छेत्री यान्ड मगर्‌ सोलजर्‌ज अन्डर देर्‌ देरिब्ल चीफ्‌। द नेपालिज आरमि 


१ 


बज, डयास्‌ड्‌ दु पीस्‌इज. यान्ड टेर अर्‌ यान्ड कनफ्युकन रोलड थू द थी सिटिज्‌ । 


र 
द इम पाइ अस्‌ कन्‌कर्‌ अरज एगूज्याकटइड डे डफूल्‌ रेटरिब्यूशन्‌, कमिट्इङ ब्लड अट्रस्‌इटिज_ 
स्थाशूइड यान्ड, डिस्‌फिगरिङ रस इजइज अफ द्‌ गड्ज यान्ड रिमुभूइङ सेक्रिड_ रेलिक्स टु 
देर्‌ बोन्‌ कन्‌टि । 

द्‌ (दर गोज. थाट्‌ मडुन्द सेन्‌ अराइभ ड्‌ बिफोर पाटन्‌ याज, द प्रीस्ट्ज वेर्‌ अबाउट 
डु सेलइब्रे ट्‌ द्‌ होलि फेस्‌टिभल्‌ अफ महेन्द्र नाथ, । द आउट्रेजड ब्राहान्‌ज्‌ फ्लेंड । याट्‌ 
दिसू, द सरपन्ट्‌-माउथ्‌ड्‌ फाउन्टेन्ज्‌ अबभ दृ. गड स्पाउटइंड_ फाइन जेट्सं अपन्‌ देर्‌ 
का यान्ड मकुन्द से न्‌, सारभल्‌इङ्‌, कास्ट ओभर द्‌ इमेज द्‌ गोल्डन्‌ चेन्‌ फम अबा- 
डर दिज इस स्‌ नेक । गड_ अन्दर नाथ, कटू इट्‌ यान्ड जुन्ड इट्‌ अबाउट हिज वोन नेके 
एड्‌, इट्‌ इज्‌ सेड, इट रिमेनज्‌ दिल दिस्‌ डे । 

बटू द राइन्‌. अफ पसुपत्ति, इन्‌डिग न्याट्‌ याट. द हरअस्‌ज कमिटइड्‌ बाइ दीज्‌ इन्‌ फिडल्ज 
सेन्ट्‌ अपन देस द गड्एस्‌ अफ्‌ पेस्‌टिलन्स्‌, महामारी, यान्ड_ विदिन्‌ फोर्‌टिन्‌ डेज्‌ 
द रेसज्यान्ट्ज्‌ अफ्‌ महुन्द सेन्‌'ज्‌_ इन्‌भिन्‌सिव्ल्‌ आरेमि डिबलड, स्ट्रिकून, अवे फूम्‌ द्‌ 
अकरसिड्‌ -भ्याल्‌इ । देर्‌ लड, डिसगाइऽ्ड याज य न्‌ याङ कराइट, बेर्‌लि मेड हिज वे टु 
द हिलूज, डु देवीघाट, हे रद स्त्रिफ्द तादी यान्ड त्रिपुत्त रिभअर्ज_ मीट । देर ही ले डाउन f 
यान्ड्‌ डाइड । 

दस नेपाल फस्ट, देसद्इड द फाइट्इङ क्वलइटिज्‌ अफ, द हाइल्यान्डर्‌ज अफ्‌ द बेस्ट, 
फर्‌ अ डेकूअड_ य भ्याल्‌इ बज लेफ्ट श्याटअरड्‌, डेभ्‌स्‌टेट्‌्इडयान्ड्‌ टर्न बाइ जेल अस्‌इज, 
फूम्‌_ दिस. स्टन्‌इङ्‌ मिजइट्एसन्‌_ 

द्‌ ठाकुरुज_ -फूम नबाकोट्‌ देन्‌ रि-एन्‌टर्‌ड द्‌ भ्याल्‌इ, इजूइलि- अस्युसड्‌ द्‌ रेनज्‌ अफ्‌ 
गभ्‌ अने सन्ट्‌ यान्ड रिस्‌टर्‌ड द डिमर्‌अल्लाइज्ड याड्मिन्‌इसटरेशन्‌ । ... 

[ वि. सं, २०१४ मा लन्डनबाट कन्स्टेबल यान्ड कम्पनी लिसिटेडद्वारा प्रकाशित फान्सिस 
डुकरको गोखो द्‌ स्टर्‌इ अफ्‌ द गुरकज अफ नेपाल्‌ ( गोर्खा--रे प'लका गोरखालीहरूको कथा ) 
का १६-२१ प्रष्ठबाट ] 

[ दक्षिण भारतबाट; आएका, रक्सौलबाट ६ कोस जति पूप : सिमरौन अर्थात. तिरहुतसा 
आफूलाई राजाको रूपमा प्रतिष्ठत गरिसकेका नन्ददेब भन्ने एकजनः रजपूतले बि. सं. ११५४ सा 
नेपालखाल्डोमा इमला गरेर भाद्गाउँ लिएर र त्यष्टत्राट अरू दुइबटा ठकुराइ पनि दखल गरेर ससाना 


| 
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राजाहरूको यस गणलाई कमसेकम केही कालको लागि भए पनि खतम गरे । यसो भए 
भन्दा बढी चाखलाग्दो र महत्त्वको कुरा पश्चिम पहाडबाट बसाइँ सरेका खस जातिका मा 
बेलादेखि देखा पने हो । यी मानिसहरूबारे हामीले सुन्न पाएको यो ने प 
ठकुरी सामन्तले नजीकेको बुवाकोटबाट अघि गरेको 
पश्चिसका पहाडिया मानिसहरूसँग हाम्रो पहिलो पटक चिनजान 
आधुनिक नेपालको रूप गढ्ने काम भएको; हो । 
ओहरदोहर गर्दै नेपालखाल्डोमा बसोबास गरे 


; तापनि, यस- 
निसहरू यस 
हिलो पटक हो ९ एकजना साना 
हमलामन्दा - बेग्लै, पवते अनिने 
इन्छ । यिने पर्वतेहरूका हातबाट 
यी केही खसहरूले आफ्नो कामको सिलसिलामा 
र कोलान्तरमा यिनीहरूमध्ये केही ठला मानिस बने । 

बि. सं. ११५७ मा राजा हरि देको दरबारमा पश्चिम पहाडबार याएक 


का यी पर्व॑तेहरूमध्ये एकजना 
मगर जातिको मानिस ठूलो दर्जामा थियो । त्यहाँका रैथाने केही मन्त्रीहरूलाई भने ऊ मन परेको 


यिएन । उनीदरूले कपट गरे र ऊ बर्खास्त गरियो। रिसाएर ऊ पश्चिमतिर जत्नविभाज़न काटेर 
आफ्नो घरतर्फ पिरपिरिंदे गह” पाइला गरेर गयो र तानसि ङमो आफ्नो मालिककहाँ पुग्यो । उसले 
थे उसले नेपालखाल्डोकी विषयमा काठमाडौँ का 
सडकहरूमा देखिने सुनको विषयमा, बजारमा पाइने बिक्रीका सौदा र ठूला कोठीहरूको संपत्तिको बिषयमा 
द्‌ सेनले सबै कुरा सुने र उनलाई डाड लाग्यौ । 
रि धूपीको जङ्गलतिर र अनि तल भिराला 


आफ्ना खस सगर सिपाहीहरूका 
रहेका खेतपट्टि हेरे । उनले मौका बिचार गरे र कूच गर्ने निधो गरे । 


प्रतिज्ञा गरेर बिदा गर्दे उनले आफ्ना मानिसहरुलाई बो 
सैदान हूँ दै राजधानीतर्फ कमान गरे । 
खतमा जम्काभेट भयो । 


पातलिएर 
त्यस निवेदकलाई 
लाए । कुने दिन उनले यी मानिसहरुलाई 
तसर हरिदेवले फौज जम्मा गरे र दुर्धेपट्टिका फौजको धानको 


वर डरलाग्दा सेनापतिले हाँकिएका, तालीम पाएका छेत्री र मगर सिपाहीहरूको क्ररता र साहस 


जस्तो कुरा नेपालमा यसअघि कहित्ये पनि देखिएको थिएन । नेपाली फौज तितरबितर झरी र तीने 
शहरमा आतङ्क र गोलमाज्ञ फैलियो । 


नृशंस अत्याचार गरेर, देवताका मूर्ति फोराफोर पारेर र विरूप पारेर, 


आफ्ना मुलुकतफ लगेर यी अधर्मी बिजेताहरूले डरलाग्दी बदला लिए । 
कथा यस्तो छ-पूजारीहरूले मद्ठेन्द्रनाथको जात्रा गरम 


पवित्र अवशेषहरूलाई 


लागेको बखत सुकुन्द सेन पाटन आइपुग्ने । 
ती देवतासाथि रहेको सर्पको सुखको आकार भएका 
फोहराबाट त्यस मू्तिमाथि पानीका पचका छुट्यो र छक्क परी मुकुन्द सेनले आफ्नो घोडाको गला- 
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वाट सुनको सिक्री मिकेर मूर्तितिर हुऱ्याए । मछेन 
सुनको सिक्री अहिल्लेसम्म पनि छ भनी भनिन्छ। 
तर यी नास्तिकहरूले 


न्द्रनाथ देवताले यो लिएर आफ्नै घाँटीमा बेरे। यो 


यसरी नेपालले पहिलो पटक पश्चिमका पहाडियाहरूको युद्धकौशलको जाँच गस्यो ।. आकुल- 
लखाल्डो ध्वस्त र जाड भयो र डाहले गर्दा टुक्राटुक्रा 


पछि नुवाकोटका ठकुरीहरू नेपालखाल्डोमा फेरि पसे, उनीहरूले सजिलैसित शासनको बागडोर 

लिए र आचारभ्रष्ट रासनन्यवस्थालाई साबिक द्वातमा ल्याए | | 
१४. लूच्यानो पेतेक 
अभयसल्ल (१२१६-४२५) ॥ 

अरिमल्ल'ज सन यान्ड सक्‌ सेस्‌अर्‌ असयम्जल्ल सीम्ज टु ह्याभ्‌ असेन्ड्इड्‌ द थोन्‌ बिद्‌ आडट्‌ 
डिफूइकल्टि । ही इन्‌जइड ए लङ्‌ रुल्‌, यान्ड २० डकघुमन्ट्स्‌ अफ्‌ हिज रेन आर्‌ एकस्‌ टथान्ट्‌ ... 
दिज्‌ रेन्‌ सीम्ज्‌ टु झाभ बीन्‌ नट्‌ बिदूआउट्‌ च्यालइन्ज्‌ याद्‌ फस्ट, बिकज्‌ अफ्‌ द्‌ फल्‌ ओ- 
इङ्‌ डकयुमन्टः 

म्यानयुस्क्रिप्ट्‌ बिद्याबली, न्रिट्‌इरा म्युजीअस्‌ अर्‌. २२०८ । कलओफोन: परस 

~ द्‌ 

महाराजाधिराज-परमेश्वर-श्रीसद्‌-रणशुरदेवस्य प्रबद्ध मान-बिजयराज्ये पत्राङ्क नापि सम्वत्‌ ३४२ मागे 
बदि २ वतेश्वरेण लेखिता। लिखिता च कायस्थ-लेखक-महादेवेनेति ॥ ... 

द्स्‌ रणशूर इज्‌ अन्‌नोन्‌ फ्रम्‌ एन्‌इ अद्अर्‌ सोस. यान्ड मे ह्याभ बीन ए क्लेम्यान्ट्‌ टु द थोन्‌ 
अफ्‌ नेपाल्‌, अनलेस्‌ बी प्रिफर टु सी इन्‌ दिम बन अफ्‌ द लेसअर्‌ राजज्‌ अफ्‌ द वेसटने _ 
हिल्ज, । 

आफ्टर्‌ दिस, अभयमल्ल'ज, रूल्‌ सीम्ज टु ह्याभ्‌ बीन फेरलि सिक्यूर्‌; बट्‌ इट बज नट 
प्रसपरस्‌ । दि इन भेमझन अफ मुकुन्दसेन सतख टुक प्लेस डयूर्‌ङः हिज रेन्‌ ... 

द सक्सेस्‌अजे अफ नान्यदेच । 

सान्यदेव'ज्‌ डिसेन्ड्‌ यान्टस्‌ कन्‌टिन्युड्‌ टु रूल्‌ इन्‌ तिरहुत्‌ । ... 

:“ नान्यदेव'ज सन्‌ बज, गङ्गदेव अर्‌ गाङ्गदेव । ... 

ही लिम्ड्‌इ न शक १०७६, आई. ई., ए. डी, ११५४ । 
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ही बज फल्‌ ओड बाइ नरसिंह अर्‌ नुसिंह ... हौ बज फल्‌ ओड इन्‌ हिज टने बाइ रामसिंह... 
दोज_ रूज़ज _ मेन्देन्ड सम्‌ कनेकशन्‌ विथ नेपाल, बिकज देर नेम्ज्‌ अपीर्‌ इन्‌ दि अर लि 
बंाबलीज्‌। द्‌ फस्ट एनट्रि इज याज फलओज: सम्वत्‌ ३०३ चेत्र-शुक्ल १३, भ्रीनरसिहदेवस्य 
पुत्र रामसिह-देवस जात; थ्वो थाकुर; आई. ई., अन्‌ माचे _ मथ, ११८३, रामसिंददेव, द सन्‌ अफ्‌ 
नरसिंददेव, बज बने; दी बज ए रूलर') । द्‌ सेक्‌अन्ड्‌ एनट्रि मेन्‌शन्ज_ अन्‌ डर द्‌ डेट अफ ३६४ 
ब्येष्ठ कृष्ण प्रतिपद्‌ (> मे २४ थ, १२४४) द नेम अफ अफु रामसिंह राज्ञा, इन्‌ यान्‌ अब स्क्युर्‌ 
कनटेक्स्ट्‌ कनसने इङ फाउनडेशन्ज्‌ यान्ड रेलिऊ अस्‌ सेर्‌ इमनिज १) ! 

ए पिक्यूलि अर कोनलजइक्ल एलइमन्ट्‌ इज्‌ गिभन्‌ बाइ ए बंशाबली इन्‌ स्यान्स्क्रिट्‌ भसं ९ अफू 
हिच ए फोटग्याफ इज्‌ इन्‌ पजेश अन्‌ अफ्‌ प्रफस्‌अर तुच्चीं (भीटी ) । फस्ट, अफ्‌ अल, इट, गिम्ज_ 
द लिस्ट याज इन, मड अने , क्न्‌इक्लज्‌ डाउन टु रामसिंह, बट्‌ स्टप्स्‌ विथ. हिम्‌ । देन्‌ इट रिलेट्स्‌ 
हाउ रामसिंद्द वज्‌ डिथोन्ड बाइ मुकुन्दसेन, ए किङ्‌ अफ्‌ पाल्पा इन बेस्टने नेपाल, हू इन्‌भैड इड 
याण्ड्‌ लूट्इड्‌ द भ्याल्‌इ, बट इन्‌कड देर्‌ बाइ द रथ अफ्‌ पशुपति; हिज आरमि बज डिसटुइड_ 
बाइ ए पेस्‌टिलन्स यान्ड ही हिम सेल्फ डाइड अन्‌ द फ्लाइट”) । झुकुन्दसेन इज दस्‌ डेटइट्‌ इन्‌ द 
क्रनिक्लः द्विराम-शुन्येन्ढु १०३२ सुशाके महीधू- षड्‌ रुद्र सिते ११६७ सम्बत्‌। सोमेन्दु-चक्षुर्‌ युग 
४२११ मान वर्षे कले तदाभून्नुपतिर्‌-सुकुन्दः`)। दीज्‌ डेट्सबु ड कर्‌इसपन्ड्‌ टु १११० ए. डी; बट्‌ दिस 
इज्‌ इमपसइब्ल्‌, बिकज दे बुड्‌ फाल्‌; इन्‌ द टाइम्‌ अफ्‌ नान्यदेव यान्ड नट्‌ अफ्‌ हिज ओट” 
प्रयान्ड्सन्‌ । आइ थिङक्‌ देरफोर्‌ द्याट द्‌ भँ, इज, ए रङ, रीकन्स्ट्रक्शन्‌ (लाइक सो मेन्‌इ अदू 
अर्ज), यान्ड्‌ द्याट द्‌ ओन्‌लि अरिज्‌इनल्‌ यान्ड्‌ ट्र, एल्‌इमन्ट इन्‌ इट्‌ इज्‌ द यर्‌ ११६७, हिच 
सस्ट बी रिफड टु द्‌ शाक ईर्‌अ यान्ड नट्‌ टु द बिक्रम, हिच_ बज नद देन इस्‌ प्लइड इन्‌ नेपाल्‌ 
यान्ड_ बिर्हुत्‌ ।द्‌ डेट वुड बी १२४५ ए. डी, । नाड, बी नो फ्रम्‌ ए बंशाबक्ली अफ बाग लुङ द्याट 
मणि मुकुन्द, प्रबअड्लि आइडेन्‌टिकल्‌ बिथ आउर मुकुन्दसेन, बज ए रूलर्‌ अफ्‌ पालपा यान्ड द 
मटर्‌नल्‌ म्यान्डफादर अफ्‌ जितारि अफ्‌ दुल्लु) | जितारि लिभ्ड इन्‌ १२८८-१२६०; यान्ड्‌ हिज 

ग्यान्डफाढ्र्‌ विलङ्ज्‌ टु द मिड्ल्‌(अफ द १३ थ्‌ सेनचुर्‌इ, हिज एप्रीज क्वाइट्‌ वेल विथ द्‌ डेट 
'अराइभ्ड याट अबभ बाइ अनद्‌ अर्‌ वे । यान्ड_ बोथ इन देर्‌ टनं.. एग्री विथ, द डेट अफ रामसिंह 
इन्‌ भी *। दस्‌ आइ अड्मिट्‌ माइ करेकशन्‌ अफ्‌ भीटी टु बी जसूटिफाइड यान्ड बुड, प्रपोज, टु 
गिम, द्‌ क्रोनलअजि अफ्‌ द फस्ट, फोर्‌ किङज्‌ अफ्‌ द्‌ कर्णाट डिन्यास्‌टि याजू फल्‌ ओज: 
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नान्यदेब सी <१०६७-११४५ 

गङ्गदेव सी. ११४४-११७५ 

नरसिंह सी. ११७५-१२०५ 

राबसिंह*) । सी. १२०४-१२४५ 

द टेल अफ्‌ मुकुन्दसेन, इन (हच ए हिसटरइकल क्र्नल्‌ इज अभरलोड बिथ 

लेज्‌अन्ड्‌,नीर्‌लि आउट अफ झल रेकर्गनिशन, रिफर्ज, ट सस इन्‌रोड फ्रम्‌ बेसटने नेपाल, 
फ्रम हिच, द तिरहुत्‌ रूलजे वेर्‌ द चीफ. सफअरजे । यान्ड दिस इज अल ब्याट कयान्‌ बी 
सेड अबाउट दिस पोरशन अफ्‌ दि सड्अर्न बंशाबलीज । 

२) भी”, एफ्‌. ३४ ए । द्‌ टर्म थाकुर इज्‌ एमप्लइड इन्‌ द नेवारी पोरशन्ज अफ लेटअर 
मल्ल इन्सक्रिप्शन्ज यान्ड' डक्युमन्टस्‌ (यूसअललि इन द लास्ट प्लेस, आफटर्‌ द नेस) विथ्‌ 
द मीनइडः अफ्‌ सभरिन, रूलर । 

३) भीरी, एफ. १६ बी 

१) द्‌ सेम स्टर्‌ इज टोल्ड्‌. इन राइट, पीपी. १७०- १७२1 बट 'हीर्‌ दि ईभेन्ट 

इज रिफडं टु द टाइम्ज अफ्‌ हरिदेव, हिच इज, क्रोनलजइकललि इस पसइब्ल । 

२) भीटी, आवली ३, भी. १३० । 

३) सो जी. तुच्ची, प्रिलिम्‌इनरि रिपर्ट अन्‌ टू सायन्टिफूइक्‌ एक्स पिडिशअन्ज इन्‌ नेपाल्‌, रोस 
१६५६, पी. १२१ । 

४) रामसिंह इन्‌जइड ए भेर्‌इ लङ्‌ रेन अकडं इङ टु अल ट्रेडिशअन्जः ४८, ८६, ६२, ६२ 
यज _, आर. के, चौधरी, द कर्णादस्‌ अफ्‌ मिथिला, पी. ६३ । 


[बि. सं. २०१४ मा रोसबाट इस तिस्युतो इतालिआनो पर्‌ इल्‌ मेद्यो एद एसत्नेसो ओरियन्त - 
द्वारा प्रकाशित लच्यानो पेतेकक्रो सेडिईभल हिसूटरि अफ्‌ नेपाल्‌ (लो.) ७५०-१४८० [नेपालको 
मध्यकालको (अन्दाजि वि, सं, ५०७-१५३७ को) इतिहास] का ५४, ८६-१०, १६१ १ १६२, १६३-१६४, 
१६६ पृष्ठबाट | 


[ अभय मल्ल ( वि; सं. १२७३-१३१२) 


अरि मल्लका छोरा र उत्तराधिकारी अभय मल्लले विनाकष्ट गादी चढेको देखिन्छ । लामो 
समयसम्म डनको राज्य रह्यो र उनको पालांका २० बटा लिखत पाइन्छन 
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सलको लिखतले गर्दा पहिले इनको शासन हाँकत्रिनाकौ नभएको देखिन्छ- 

बिटिश म्यूजियमको २९२०८ सङ्ख्यामा रहेको विद्यावलीका लेखोट पुस्तकको पुष्पिका- 
बरमभट्टारकमहाराजाधिराजपर मेश्चरश्रीमद्वणशूर देवस्य प्रबद्धमानबिजयराज्ये पत्राङ्क नापि सम्बत्‌ ३४२ 
सा्गबद २ वतेश्वरेण लेखिता। लिखिता च कायस्थलेखकम हा देवेनेति । 

यी रणशुर अरू कुने साधनबाट थाहा पाइँदेनन्‌ र यिनलाई पश्चिमी पहाडका रजौटामध्ये एक 
भनी हामीले नसम्ळने हो भने यिनी नेपालको गद्दीका दाबेदार हुन सक्छन्‌ । 

असपछि अभय मल्लको शासन बिलकुले ढुक्क भएको देखिन्छ, यो सम्पन्न भने भएन। मुकुन्द 
सेनको हसक्षा सम्भश्रतः यिनको पालामा भयो | 


नान्यदेबका उत्तराधिकारी 


नान्यदेबका सन्तानहरूले तिरहुतमा राज्य गरी ने रहे । 

नान्यदेषका छोरा गङ्गदेच वा गाङ्गदेब थिए । यिनी शकसंवत्‌ १०७६ (बि. सं. १२११) मा थिए । 

इनीपछि नुसिंह वा नरसिद्द भए, उनीपछि रामसिंह भए। यी शासकहरूले नेपालसँग केही 
सम्बन्ध कायम राखेका थिए, किनभने यिनीहरूका नाउँ पुराना वंशावल्लीहरुसा देखिन्छन्‌ । पहिलो 
दर्ता तल लेखिएबमोजिसको छ- सम्बत्‌ ३०३ चेत्रशुक्ल १३ श्रीनरसिद्ददेवस्य पुत्र श्रीरामसिंहदेवस्य 
जात, थ्यो ठाकुर अर्थात्‌ बि. सं. १२३६ न्नेतशुक्ल त्रयोदशीमा नरसिंहदेवका छोरा राससिंहदेव जन्मे, 
यिनी शासक थिए ।* ढोस्रो दर्तामा गुठी र धांसक उत्सवसम्बन्धी अस्पष्ट सन्दभेसा ने, सं, ३६४ 
ज्येष्ठकृष्णप्रतिपद्‌मा अफु रामसिंद्द राजाको नाउँको उल्लेख गरिएको छ ।१ 


समयक्रमसम्बन्धी एउटा उदेकको कुरा संस्कृतमा पद्यमा लेखिएको बंशाबलीमा दिइएको छ । 
यस बंशाबलीको! तसबीर प्राध्यापक तुच्चीसँग छ। सबभन्दा पहिले, यहाँ आधुनिक वंशावलीहरूमा 
जस्तै राससिहसम्मको सूची दिइएको छ, तर यो सूची उनीसँगै थासिन्छ । त्यसपछि नेपालखाल्डोसा 
हमला गरी लुट्ने, पश्चिम नेपालको पात्पाका राजा सुकुन्द्‌ सेनले कसरी रामसिंहलाई गादीवाट मारे, 
तर त्यसबाट उनीउपर पशुपतिको कोप भयो, उनको फौज महामारीले नष्ट भयो र उनी आफैँ 
पनि भाग्दाखेरि सरे भनी यहाँ बताइएको छ ।" त्यस वंशावलीमा मुकुन्द सेनको समय यसरी 
दिइएको छ- द्विरामशून्येन्दु १०३२ सुशाके मह्दीभ्षषटरुद्रमिते ११६७ सम्वत्‌ । सोमेन्दुचक्षुयंग- 
४२११ मानबर्षे कले तदाभन्न पतिम कुन्दः ।९ यी मिति (वि. सं. ११६७ हुन्छन्‌; तर य्रो 
असम्भब हो, किनभने यो ससय चान्यदेवको पालामा हुन्छ, उनको पनातिको पालामा हुन सक्तेन। 
यस कारण यो श्लोक (अरू धरे जस्तै) अशुद्ध छ र यहाँ एक मात्र मूल र सत्य कुरा संतत ११६७ 
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छ। यो राकसंबतलाई भनेको हुनुपर्छ, नेपाल र तिरहुतमा त्यस बेला नचलेको बिक्रमसंबत्‌ लाई 
भनेको हुनुपदैन। यो वि, सं, १३०२ हुन्छ । मणिमुकुन्द पाल्पाका" शासक-थिंए र उनीःदुल्लुका 
जिवारिका मावली बाजे थिए अन्ने कुरा हामीलाई बागलुङको यंशावलीबाट' 5 अहिले थाहा 
भएको छ।३ यी मणिमुकुन्द र हाम्रा सुकुन्दसेन सम्भवतः उही हुन ।जितारि बि, सं: १३४५-१३४७ 
मा थिए र यसरी उनका बाजे चौधौँ शताब्दीको उनमा इन्छन्‌। साथि अर्का तबरबाट आएको मिविसँग 
यो राम्रै भिल्छ। यी दुबे मिति गोपालराजबँशावलीमा मएको रामसिहको मितिसँग मिल्छन्‌ यस कारण 
तुच्चीको ,बंशावलीको मेले गरेको संशोधन उनितःछ अन्ने कुरा स मान्छु र कर्णाटवंशका पहिला चार 
राजाको समय दिन्छु-- 


नान्यदेब अन्दाजिः -बि; सं; ¦ ११४४... चि, सं, १२३२ 
गङ्गदेव अन्दाजि बि. सं. १२०२ - वि, सं. १२३२ 
नरसिंह अन्दाजि.- कि. सं: " १२३३ ८. बि. सं; १२६२ 
राससिंह अन्दाज. बि. सं, 5५९६२८ विः सं. १३०२ 


इतिहाससम्बन्धी चूरो कुरो मण्डे कण्डे पूरे नचिनिने गरी उपाख्यानले ढाकिएको मुकुन्द सेनको 
कथाले पश्चिम नेपालबाट भएको कुने हमलाको, त्यसबाट झ्य दु:ख पाउने तिरहुतका शासकहरू मएको 
कुराको सूचना दिन्छ अन्तमा आधुनिक वंशावत्लीहरूको यस अंशको विषयमा भन्न सकिने कुरा यही ने 
द्दो। 

२, गोपालराजवंशावली रेशकपत्र। ठाकुर भन्ने शब्द स्वतन्त्र शासक भन्ने अर्थमा पछिल्ला 
सल्लअभिलेख र लिखतहरूका नेवारी भागमा (अक्सर गरी नाउँको पछिल्तिर सबभन्दा 
पछाडि) प्रयोग गरिएको छ । 

३. गोपालराजवंशावली ३ §ख पत्र 

१. यही कथा राएउक्रो वंशाबलीका १७०-१७२ पृष्ठमा छ । घर यहाँ यो घटना दृरिदेबको समयको 
भनी भनिएको छ, यो कालक्रम अनुसार असम्भब छु । 
ठुच्चीको बेशावली ३ आवली, १३० पद्य 
रोसबाट बि. सं २०१३ मा थपिएको ज्यूजेप्पे तुच्चोको ग्रिलिमइनरि रिपर्ट अन टू सावल्टिफडक 

एक्स्‌पिडिश्अन्ज इन्‌ नेवाल्‌ (नेपालमा दुइ पटक जिधिषूव के गरिएका अनुसन्धानात्मक श्रमण- 

वारेको उठानका बयान) को १२१ पृ. 


४. ` सबे परम्पराअनुसार रामसिंहले ज्यादै लामो समयसम्म «८, ८६, ६२, ६२ वषसम्म राज्य गरे । 
आर. के: चौधरीको द कहा टस श्रफ मिथिला (मिथिज्ञाका कर्णाटहरू) को ६३ पृः 
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१५. ढृण्डिराज भण्डारी 
आनन्द सल्ल (अनन्त महल) 


अभय सल्लका कान्छा छोरा आनन्द मल्ल आफना दाजू जयदेव मल्लको समानान्तर 
भादगाऊँका राजा बनेका थिये | राइट-चंशाबलीमा यिनको शासन-काल २४ वषे लेखिएको छ । यिनको 
-शासन-काल तेह्टों शताब्दीको मध्य बा उत्तरार्ध देखिन्छ ।... 

राइट-बंशाबली अनुसार यिनको शासन-कालमा पाल्पाका मकुन्दसेनले पश्चिम तर्फबाट नेपाल- 
साथि आक्रमण गरेका थिए। मकुन्द्सेनको आक्रमणको सम्वन्धमा बिभिन्न विद्वानहरूले विभिन्न 
रूपबाट श्रचुमान गरेका छन । तर नेपालका इतिहास-शिरोभणि ख० बाबूरास आँचायंज्यूले सबै 
बिद्वानहरूको अनुमानलाई निम ल पादै मकुन्दसेनको आक्रमणलाई ने कपोलकल्पित ठहराउनु भएको 
छा 

२ प्रो0 लेबीले आनन्द सल्ल र अनन्त मल्ललाई यौटै व्यक्ति भएको विश्वास प्रकट गरेका छन्‌ । 


(बि. सं २०१५ मा वाराणसीबाट कृष्णकुमारीद्वारा प्रकाशित दुण्डिराज् भण्डारीको नेपालको 
ऐतिहासिक विवेचनाका ७६,८० वृ.) 


१६. पारसमणि प्रधान 


---राइट साहेबको नेपालको इतिहास'-मा... पाल्पाका मुकुन्द सेनका पालामा भएका खस र मगर 
जञातिको बर्णन तल दिए बमोजिम पाइन्छ-- 

“राज्ञा हरिदेषको राजत्वकालमा पाटनका जनता र सेनाले विद्रोह गरे । यस विद्रोहमा राजा, 
इनका मन्त्रीमण्डल र काठमाडौंका सेना समेत हारे । बिजयी जन॥। र सेनाले थसबद्दालसम्स राजाको 
पीछा गरे । तिनताक उक्त राजाका चाकरीमा एउटा मगर पनि थियो। त्यसको जागिर मन्त्रीहरूले 
खोसिद्एको हुनाले त्यो आफ्नो मुलुकमा फर्क्यो । त्यहाँ त्यसले नेपालका सुनका धारा र सुनका 
छानाको कुरा गरेर नेपालको सकेसम्म प्रशंसा गञ्यो। यस्तो प्रशांसा सुनेर पश्चिम नेपालबाट बीर 
र शक्तिशाली राजा झुकुन्दसेन अनेक घोडचढी सेना लिएर नेपाल हान्न आए | यो चढाइमा रामसिंह 
देवका पुत्र राजा हरिदेव हारे । नेपाली सेना कोही मारिए, कोही भागे । यिनै राजा मुकुन्दसेनसित 
उनका खस र मगर जातिका मानिसहरू (नेपाल हान्न) आएका थिए ।”. 

इतिहास शिरोमणि बाबुराम आचार्यको भनाइ अनुसार पाल्पाका राजा सुकुन्द्सेनको शासनकाल 
सन्‌ १५१८ ई० देखि १५५३ ई० सम्म रहेको हुनुपछे । ... 


(बि. सं. २०१७ सा कालिम्पोङबाट पी० एस? ,प्रधान एण्ड सन्सद्वारा प्रकाशित पारसमणि हि 
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प्रधानको नेपाली भाषाको उत्पत्ति र विकासको पहिलो संस्करणका २१-२२ पृ., वि.सं. २०२६ मा 
प्रकाशित ढोस्रो संस्करणका २१-२२ प्‌.) 


१७. डिल्लीरमण रेग्मो (वि. सं. २० १८, २०३२) 


मुकुन्द सेन्‌, रूलर अफ पाल्पा, इज्‌ मेन्शन्ड इन्‌ द्‌ नेपालिज्‌ कनइक्ल ट ह्याभ्‌ इन्‌ 
भेंड्इड पाटन्‌ इन्‌ द १४ थ्‌ सेन्चुर्‌इ विथ्‌ ए लाजे कनुटिनजन्ट्‌ अफ्‌ सगरज । हिज आइडेन्‌- 
टिटि इज्‌ नट्‌ इस ट्थाबल्िश्ड्‌ विथ्‌ रेफ्रन्स्‌ टु द पात्पा क्रन्‌इक्ल्‌ । 

[बि, सं. २०१८ सा कलकसाबाट फर्मा के. एल्‌. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण 
` रेग्मीको सड्अन_ नेपाल्‌ (आधुनिक नेपाल) को २७ प्‌] 

[पाल्पाका राजा सुकुन्द सेनले विक्रमको चौधौँ राताब्दीमा ठूलो मगर सैन्यसाथ पाटनमा हमला 
गरे भनी नेपाली वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ । पाल्पाली बंशाबलीको सन्दर्ससा यिनको परिचय 
भने पाउन सकिएको छुन ।] 

सुङुन्द सेन, रूलर्‌ अफ्‌ पाल्पा,, इज मेन्‌शन्ड इन्‌ द नेपालिज क्रन्‌इक्ल्‌ टु ह्यास्‌ 
इन्‌भेडइड पाटन्‌ इन्‌ द्‌ १४थ्‌ सेन्‌चुर्‌इ विथ्‌ ए लाजे_ कनूटिनजन्द्‌ अफ्‌ सगरज्‌ । हिज्‌ 
आइडेनटिटि इज नट इस्‌ट्याबूलिरड_ विथ्‌ रफ्रन्स्‌ टु द पालपा क्रन्‌इक्ल्‌ । बट्‌ अर्क डइङ टु 
भवदत्तःज जेनइयाल्‌अजि ही वज्‌ १२थू अन्‌ द लाइन्‌ अफ्‌ द इस्‌इग्रन्ट डिन्यास्‌टि । 

[बि. सं २०३२ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
मडअने नेपाल्‌ (आधुनिक नेपाल) को १ सागको ४८ पृ.] 

[पाल्पाका राजा मुकुन्द सेनले विक्रमको चौघी” शताब्दीमा ठूलो मगर सैन्यसाथ पाटनमा हमला 
गरे भनी नेपाली वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ । पाल्पाली बंशावलीको सन्दभसा यिनको परिचय 


अने पाउन सक्किएको छैन। तर भवद्त्तको वंशावली अनुसार यिनी बसाइँ सरी आउने राजबंशका बाहो 
पुस्तामा थिए। 


१८. लीलाभक्त सुनंकमी (वि. सं. २०२१,२०२५) 
अनन्त मल्ल 
यी राजाका पालामा एक ज्योतिषीले यस सुहु्तेमा चखु तीर्था सन बगाई ल्याउने थाहा पाएर 
राजा अनन्त मल्ललाई बिन्ती चढाउन गएका थिए । यौ राजाले उतिनखर एक शुद्रलाई खर्षन दिई 
बालुवा लिन पठाएको थिए । सो शुद्रबाट उक्त सुनको बालुवा वोकेर ल्याएको थाहा पाई सरियालाई 
फकाई लोभ देखाई केही दाम दीई कान्तोपुरका एक ब्यापारी साख्वल भन्ने एक व्यक्तिले आनो घरमा 
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खन्याउन लगाई अरू वालुवा लिन पठाएर राज्ञा कहाँ ने राख्न पठाएको थियो । तर उत्त बालुबा 
सुन नभएको देखिराज्ञाले त्यस ज्योतिषीलाई मृद्ठा ज्योतिषी भनि गाली गर्दा शास्त्रमा बडी मेहनत 
साथ कोसिस गारी हेरेर पता लगाएर खर्पन ने जाँच गर्न गएका थए । आखिर खपनमा सून तासी 
रहेको जाहेर गर्दी राजाबाट उक्त शुद्रलाई कारकेर गरे पछि पट्टा लगायो । आखिर राजाले त्यस 
सुद्रलाई दण्ड गरी दिए पछि साख्बालले सुनको आधारमा सपे दुनियाको ऋण चुक्ता गरी सम्बत फेरि 
दियो । यसरी नेपाल सम्बत फेरि सके पछि त्यख साख्वालले आफ्नो घरको नजिक एक चेत्य 
स्थापना गरी पशुपतिनाथको आफ्नो मूति दक्षिण ढोकामा राखि दिएका थिए । 


नोट:- यी राजालाई कुने कुन इतिहासमा आनन्द मल्ल पनि लेखेको छ । 
आनन्द मल्ल 


बाबुको शेष पछि आनन्द मल्लले काठमाण्डू देखि लगभग ३, ४ कोश पर्व अघि प्राम भेरहेक 
ठाउँलाई ठूलो गराई भादगाड शहर (भक्त माम) बसालेको .थियो, थिने राजालाई कुने कुने इतिहासले 
अनन्त सल्ल ने हुन भनि लेखेको थियो यी राजा ज्ञानी र पुरूषार्थी थिए। ... 

यी राजाका पालामा पश्चिम बुटबल शहरबाट भुकुण्डसिंहले धेरै फौज लिई लडाई गरी शहरका 
देवलहरू इत्यादि भटकाई लुटमार मचाई रोपि राखेका धान मुला काटेर खाडलमा पुर्‍्याई यत्रतेत्र 
पारी कुहाई दिएका थिए । यस्मा पशुपति नाथ र महा मायादेवी कोप सै प्रकट सै उक्त दुष्टहरूको फौज 
लस्कर सवेलाई यमलोक पठाईदिएका थिए । सुकुण्डांसह मात्र संन्यासी भेष गरी बुटबल ने फर्केका 
थिए । त्यस वेला देखि नेपालमा हकुवा चावल र गुद्र सिकी भन्ने चलनमा आएको बंशावलीसा 
पाइन्छ । 


(बि. सं. २०२१ मा भक्तपुरबाट लीला ब॒दसंद्वारा प्रकाशित लीलाभ क्त सुनंकर्मीको भक्तपुरको भल्ल 
कालिन सरल इतिहासका ४-७ पृ.) 


१६. आर. जी. लिओनाड 


इन्‌ द फोर्‌टिन्थ्‌ सेनचुर्‌इ ए दनौटकी डिन्यास्‌टि वज इन्‌ पाउअर्‌। दिस इज्‌ रिप्यूट इड 


टु ह्याभ कम फ्रम मालाबार्‌, द मडअन कर्नाटिक, गन्ड_ टु ह्याभ्‌ कलअनाइज्ड पाट अफ द 


भ्यालू्‌ बिथ इट्स्‌ आरसि फ्रम द सैर कनट्रि। इट इज क्रम देस द्याट द तेबारज 


समटाइम्ज क्लेम डिसेन्ट ; बट इट इज मच सोर लाइकलि द्याट दे वेर्‌ इन्‌ एगजिसटेन्स इन द 
भ्यालइ सेनचुरइज अरलिचर । द्‌ लास्ट कर्नाटकी किङ, हरि देव, बज ओभरथोन बाइ ए पाडः 
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असल मगर किङ फ्रम द वेस्ट, मकुन्द सेन, हज क्ल्यान्‌ नेम्‌ शूड नट बी कनफ्यूजड बिथ्‌ 
द्‌ ठाङुर, क्ल्यान्‌ अफ्‌ सेन्‌ । सकुन्द सेन्‌ दस्‌ ब्रट्‌ ट हिसटरि द्‌ फस्ट मेनशन अफ द्‌ सगर 
ट्राइब्‌ । 


इ स्टार्‌इ गोज्‌ द्याट ए मगर्‌ हू ह्याड यान अपइन्ट्मेन्ट्‌ याट द कोर्ट अफ नेपाल बज 
डिस्‌मिस्ड भाइ म्याकिनेशन्ज_ अफ सम अफ द भिन्‌इसटर्ज । अन हिज रिटिन_ट पाल्पा 
ही स्म ड. द इन्‌फरमेशन, लाइक द स्टार्‌इ इन्‌ द साउन्टिन्ज्‌ अफ्‌ सोने, द्याट द्‌ स्ट्रीटज अफ 
काठमान्डू वेर्‌ पेभ्ड विथ_ गोल्ड । अन हिर्‌इड दिस्‌ द मगर फिड मकुन्द सेन्‌, 'ए पाउस रफुल 
यान्ड भ्याल्यन्ट्‌ पोटनटेट, लेड हिज मगर आरप्रि, इन हिच वेर अलसो एग नम्‌ब र्‌ 
अफ छेत्रीज, टु दि अटयाक । मेनइ अफ टु नेपालिज ट्रू पज वेर्‌ स्लेन्‌ यान्ड मेनइ फ्लेड । 
द इन्‌भेड्अर्ज डेसइक्र टइड द टेसपल्ज अफ्‌ दं गडज , ररमूभइडङ द सेरब' इन फ्रन्ट अफ द्‌ 
टेम्‌प्ल अफ सहेन्द्र नाथ ट देर ओन्‌ कनट्रि ह्वर, ट दिस डे, अन्‌ अन्‌ ए हिल-टप टद्‌ 
वस्ट्‌ अफ्‌ तान्‌िङ्‌, स्टआन्डेज द समल टाडन्‌रिप्‌ अफ सैरब्थान । लेज अन्ड स्टेटस द्याट 
हन्‌ द इनभेडअजे रीच्ड पाटन इ फेस्टिमल्‌ अफ्‌ महेन्द्र नाथ बज बीइङ आबजभ्ड 
यान्ड्‌ द्याट द॒ प्रीस्टस फ्लेड अन सीइंङ द कङकरजं लिभइङ देर्‌ गड अब्यानडन्ड । याट 
दिख्‌ मोमन्ट द फाइभ नागज, अर कात्रज्‌, फम इङ द गिल्ट क्यानूआप ओभर द गड, ज॒ 
हेड, स्पाउट्इड आउट फाइभ जेटस अफ बाटर्‌ । सीइडः दिस मकुन्द सेन इज रिपोट इड 
ठु ह्याभ रिमूभ्ड द गोल्ड चेन अडर्‌निङ्‌ हिज हस ज नेक यान्ड ट द्याम्‌ कास्ट इट 
थोमर्‌ द्‌ इम्‌इज, हे रअपन महेन्द्र टुक्‌ इट यान्ड अडजस्टइड इट अराडन्ड हिज ओन्‌ भेक 
हे र इट्‌ ह्याजू रिमेन्ड॒ एभअर सिन्स । द्‌ भिक्टरइश्रस्‌ आरभि इज्‌ सेड्‌ ट॒ ह्याभ 
ऋमिद्इद्‌ सच्‌ हर्‌ इब्ल्‌ अट्रस इटिज थाट द गडएस अफ्‌ पेस्टिल्नन्स भिजइटइड हर्‌ रथ अन 
देम्‌ । इट इज मार्‌ द्यान्‌ प्रबअब्ल द्याट सस भिर्‍्युलन्ट्‌ एष्‌इडेमइक बज कज्ड बाइ द्‌ 
न्स इज अफ्‌ द स्लेन्‌ । हृटएभ अर इट चेज्‌, द भिक्टजे बेर फोस्ड फर्‌ देर ओन सेफटि 
दु विथडू फ्रम्‌ द्‌ एरझ्ञ ट नवांकोट भ्याल्‌इ इन्‌ हृट्‌ इज नाउ नम्बर १ वेस्ट । देर्‌ देर्‌ 
लीड्अर्‌ हिमसेल्फ कनट्रयाक्टइड द डिजीज यान्ड्‌ डाइड । नो सकसेसअर केम फरवर्ड 
यान्ड इट्‌ अपीजे_ लाइकलि द्याट हिज आरसि रिटन्डे, टु पाल्पा बौरइंडः देर लुट; फर्‌ 
कम्प्लीट यानअर्‌कि रेन्ड इन द भ्याल्‌इ फर द नेक्स्ट खेभन अर एट यर । द्‌ बेश्य 
ठाक्रज्‌ अफ्‌ नवांकोट देन्‌ रिंगेन्ड आइअर ... 
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दे फस्ट, केम्‌ इनटु प्रमइनेन्स्‌ अबाउट द यर्‌ यर्‌ ए, डी. ११०० हेन, मङुन्द सेन्‌, द्‌ 
ty 

मगर किङ अफ्‌ पारपा यान्ड बटोल्ली, इन्‌भेडइड यान्डू कडकडे द नेपाल भ्याल्‌इ, कमिटइडः्‌ 
3९ N 
टर अब्ल्‌ अट्रस्‌इंटिज देर ड्यूर्‌ङ द रेन्‌ अफ्‌ हरि देव, द किड अफ्‌ द्‌ भ्याल्‌इ । 

[बि. सं २०२२ मा लन्डनबाट हर्‌ म्याज्‌ इस्‌टि,ज्‌ स्टेशनरि अफइसड्डारा प्रकाशित आर. जी. 
लिश्वोनाडको नेपाल यान्ड्‌ द गुरकज्‌ (नेपाल र गोरखालीहरू) का १८-१६, &३ पुष्ठबाट ] 


[चौधौँ शताब्दीमा कर्णाटकबंशको राज्य थियो । यो बंश सालाबार अर्थात आजभोलिको 
कर्णाटकबाट आएको र यसले नायर देशबाट ल्याइएको आफ्नो सेनालाई नेपालखाल्डोको-एक खण्डमा 
घसाएको थियो भनी भनिन्छ। नेवारहरू आफूलाई यिनीहरू सन्तान हो. भनी कहिलेकहीँ दाबी 
गर्ने गर्छन्‌. तर नेवारहरू नेपालखाल्डोमा यसभन्दा सथौ वर्ष अगाडिदेखि रहिरद्देको हुनु धेरै सम्भव 
छ । पछिल्ला कर्णाटक राजा हरिदेतरलाई पश्चिसबाट आएका शक्तिशाली मगर राजा मुकुन्द सेनले 
हटाए । मुकुन्द सेनको थर सेन देख्दैमा ठाकुर सेन भनैर यिनलाई सम्झनु हुँदैन । यसरी मुकुन्द 
सेनले मगर जातिलाई इतिद्दासमा पहिलो पटक चर्चामा ल्याए। 


नेपालको दरबारमा जागीरे एक जना मगर केही मन्त्रीहरूको जाल्ञमेलले खोसियो भन्ने कथा 
छ। पाल्पा फर्केर उसले मोनका पहाड भन्ने कथामा जस्तै, काठमाडौंका सडकमा सुन छापेको छ 
भन्ने हल्ला गच्यो । यो सुनेर शक्तिशाली र बीर मगर राजा मुकुन्द सेन प्रशस्त छेत्रीहरू भएको 
आफ्नो मगर सेनालाई लिएर हमला गर्न भनी हिँडे । नेपाळी सिपाहीहरूमध्ये घेरे काटिए र भागे । 
सल्लेन्द्रनाथको मन्दिरको अगाडिको भेरबलाई उठाएर आफ्नो देशमा लगी हमल्लाबरहरूले मन्दिर- 
हरुलाई अपवित्र पारे। तानसेनको पश्चिमपट्टि डाँडाको टुप्पामा अहिल्लेसम्म पनि भेरबथान भन्ने 
सानो बस्ती छदैछ । हमलावरहरू पाटन पुग्दा सढिन्द्रनाथको जात्रा चलिरहेको थियो र बिजेताहरू- 
लाई देखेर देवतालाई त्यसै छोडी पुजारीहरूले भागाभाग गरे भन्ने कथा छ।. मछिन्द्रनाथको 
रिरमाथि झुनको जलफ लाएको चंदुवामा रहेका पाँचवटा नागले यस बेला पानीका फोहरा छोडे । बो 
देखेर मुकुन्द सेनले आफ्नो घोडाको घाँटीको शोभा बढाइरहेको सुनको सिक्री घोडाको घाँटीबाट 
मिकी मछिन्द्रनाथको मूर्तिमा हुत्याए, अनि भलछेन्द्रले यो लिए र आफ्नो घाँटीमा लाए, यो सिक्री 
त्यस वेलादेखि त्यही” रहिरहेको छ भनेर भनिन्छ । विजयी फौजले यस्ता डरलाग्दा अत्याचार गरे 
कि महामारीदेची आई उनीले आफ्नो कोप तिनीहरूमांथि देखाइन्‌ भनी भनिन्छ । मारिएकाइरूको 
लाराले गदो कुने प्रकारको महामारी फेलेनु बडी सम्भव छ। जेसुके भए तापनि बिजयीहरूले आफ्ने 
सुरज्ञाको लागि त्यहाँबाट आजभोलिको पचिम १ नम्बर नुवाकोटबे सीमा हटनुपच्यो । त्यद्दाँ 
तिनीहरूका राजालाई नै रोग लाग्यो र डनी मरे । उनका कुने हकवाला सामुन्ने देखा परेनन्‌ । यसपछि 


४२ ष. शि. पूणिमा १२. बर्ष 
नेपालखाल्डोसा सात आठ बर्षसम्म पुरा अराजकता छाएकोले लूटपाटका साममी लिएर उनको फौज 
पाल्पा फर्केर गएको सम्भव छ । त्यस पछि नुवाकोटका वैश्य ठाकुरहरुले अधिकार हत्याए । 


[पाल्पा र बटोलीका मगर राजा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोका राजा हरि देवको पालामा डरलाग्दा 
अत्याचार गरी त्यहाँ हमला गरेर जितेकाले बि. सं.११५७ तिर तिनीहरुको (सगरहरुको) पहिज्ञो पटक 
बढती भयो 1] ) 

२०. जोन टी. हिच्कळ 


~" ईंट वज, इन्‌ द्‌ सद्‌ अने एर्‌इअ, एन्‌शान्टलि कल्ड्‌ द्‌ बार मगराँथ, द्‌ सगे, फस्ट 
तया + > डं 
मेड देर्‌ अपीरअन्स इन्‌ रिट्न्‌ हिस्‌टरि । डय रड द टवेल्फ्थ्‌ सेनचुर्‌इ, दे स्याकड दृ काठमाण्डु 
म्याल्‌इ द्याट लड ह्याड्‌ बीन द सीट अफ अबेन्‌ सिभिलाइज्ड कल्चर्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ । 
(बि. सं. २०२३ मा न्यू योक, शिकागो, सान फ्रान्सिस्को, टोरन्टो र लन्डनबाट होल्ट राइमहाटे 


यान्ड विन्स्टनद्वारा प्रकाशित जोन टी. हिच्ककको द मगज्‌ अफ्‌ द बन्यान्‌ हिल्‌ (वरडाँडाका सगर) 
को ४ पुष्ठबाट ) 


[लिखिएको इतिहासमा पहिलो पटक मगरहरू पहिलेदेखि बाह्र मगरात भनिएको दक्षिणी इलाकासा 
देखा परे । बाही” शताब्दीमा तिनीहरूले शहरिया र सभ्य संस्कृतिको केन्द्र भएर धरे पहिले देखि 
आइरहेको नेपालखाल्डो लुटे ।] 


२१. डिल्ली रमण रेग्मी (बि. सं. २०२३) 


पेतेक, थिङ्क्ज द्याट अपर, अभयमल्ल'्न टाइम, सुकुन्दसेन्‌ अर्‌ पाल्पा प्रन्अब्‌लि 
इन्‌भेडइड्‌ नेपाल्‌ । बट्‌ आइ डाउट, इफ्‌ देर्‌ इज एनइ बेसिस्‌ फर सच ए स्टेटमेन्द॒ याज 
= र्‌ रमेश दि >. 
बी ह्याभ्‌ याब्‌सल्यूट्लि नो अथर्‌इटेटिस्‌ इनफरमेशन_ अबाउट दिस्‌ घ्भेन्ट्‌ ।... 


बेट याद दिस स्टेज, द लेट अर्‌ क्रनिक्ल्ज्‌ कस्‌प्लीद्लि गो फ्‌ द ट्रयाक्‌ । दे से द्याट्‌ 
द किडःडस्‌ वज्‌ डिमाडइड्‌ बिट्वीन_ ६ अद अज , जयदेवमल्ल रुल्‌इङ्‌ फ्रम्‌ भात्गाओ यान्ड्‌ 


~ 


आानन्दमन्ल फम काठमान्डु । यान्ड अगेन्‌ हाइल दीज्‌ दू मोनाक्से बेर स्टिलू रूल्‌इड,, नान्यदेव 


द्‌ रूलर अफ्‌ मिथिला इन्‌भेड्इड्‌ नेपाल्‌, एक्स्‌ टरमिनेट्‌इड्‌ ढ्‌ सेक्‌अन्ड्‌ ठकुरी डिन्यास्‌टि 
यान्ड फांडन्डइड_ हिड बोन्‌ कर्णाह डिन्यास्‌टि । ही रेन्ड, पर्‌ ५0 यर्जे । द्‌ डेट्‌ मेन्‌शन्ड 


इज्‌ ८६० ए. डी. 1. आफूटर्‌ नान्यदेव देर्‌ वेर्‌ फाइभ रूलजे, अफ द .कर्णाट , डिन्यासूटि हू 


|.__.__._._______॒_॒_॒_॒__ऊमैै >> तक मम कक की कक शशि 
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रूल्ड फर ए टोटल अफ्‌ सोर द्यान_ १७८ यर्ज (सी अलसो बिलो)। ढ्‌ लास्ट हरिदेच बज. 
कडकडे, बाइ मुकुन्दसेन हू इनभेडश्ड नेपाल्‌ अन ए मगर'ज्‌ इन्स्टिगेशनन । 
देरआफटर यान इनटररेगनम्‌ अफ ८ थजे_ फलओड, यान्ड_ ढीज्‌ वेर डोसिनेट्‌इड 
बाइ द वैसि (वैश्य) ठकुरिज अफ नोआकोट,। दे क्रनिक्ल्ज्‌ स्टेट द्याट द वेसि ठकुरि आर सेड टु 
ह्यास रुल्ड फर्‌ २२५ यज_ विथ ए राज्‌ फर्‌ इच टोल यान्ड भिलइज |... 
बी ह्याम्‌ द फलओइडः टेव्ल्‌ फर दीज रेन्ज याज गिभ्न्‌ बाइ द लेट गरर क्रन्‌इक्ल्लः 


जयदेवसल्ल आनन्डमल्ल 

20 २५ 

(रूल्ड्‌ इन्‌ भक्तपुर) 

नान्यदेव घर ४ 
गन्गदेब A 
नरसिंहदेत PS 
शक्तिदेव A 
राससिंह देवर wr 
हरिंदेव 


द रूलर्‌ अफ्‌ पालपा, सुकुन्दसेन, इन्‌भेडज द म्याल्‌इ अफ्‌ नेपाल । 
देरआफटर्‌ द वैश्य ठकुरिज, छल्ड फर्‌ २२५ यज; 
सिमिलर्‌लि इन्‌ प्लेस अफ दढ रिपीट इन्‌भेमन्ज फ्‌ द्‌ 


२. ~ > ° ~ 
खसियाज_ फ्रम_ द वेस्ट, द लेअर क्न्‌इकल्ज झाड इन्‌ ट्रडय्‌स्ड सुझन्द्सेन 
अफ पाल्पा याज इनभेडअर्‌ । लेभी थिङकस्‌ ब्याट द्‌ रेफ्रस्स_ बज ट द खस 
इनभेकन्ज मेनशान्ड बाइ द एनशन्ट क्रन्‌इक्लज्‌ । दिस इज भेरइ सच ट्र, । दक्रन्‌इक्ल म.प 
बीर गिभ्ज द्‌ डेट अफ हिज इन्‌ सेझन्‌ याज कलि ४३५६- १२५८ ए. डी-। इँभ्न सोर द्यान्‌ 
द्याट दे इनट्रड्य स्ड ए फिक्टिशअस्‌ डिन्यासटि, च्याट आस नान्यदेव यान्ड हरिसिहदेव, फर 
नो अदूअर रीज्न्‌ द्यान्‌ ट प्यासपर टु द डिजाइर अफ देर रुलज (प्रदापसल्ल यान्ड 
सिद्धिनरसिंह) हूं ह्याड थट्‌ ट एनहान्स देर्‌ लिनइइज बाइ कनेक्टइड देर्‌ फ्यासइलि टुद 


कीट क्षत्रिय डिन्यास्‌टि अफ्‌ नान्यदेव अर्‌ हरसिंहदेव । ... 


...इट_ बज सेड द्याट्‌ हरखिंहदेव ह्याङ टेकून याइभानूटिज अफ्‌ अ केअट्डक्‌ कन्‌डिश अन्‌ 
७, शि 
इन्‌ नेपाल्‌ टु इन्‌भेड_ द कन्‌ट्रि । हिज इन्‌भेळन, अफ नेपाल्‌ बज प्रसीड्‌इड बाइ द्याट अफू 


उ 


£ प्णिमा १२ वषे 


२ पाल्पा रूलर्‌, मुकुण्डसेन हूं डिफोटइड यान्ड डिथोन्‌ड्‌ द लास्ट कर्णाट रूलर , हारिदेव । 

पुकुण्डसेन कुंड नट स्टे इन्‌ द्‌ भ्यालइ फर लङ्‌ । हज डप्‌ रिडेशन्ज्‌ बेन्ट ट अफेन्ड्‌ गड्‌ 
१७ लेक; 0 र SS ७ 

पशुपति हूज म्याल्‌इडक शन्‌ नट्‌ रुइन ट हिज 


ऊ ५७ 


आर्‌मि | लेटअर्‌ ही डाइड ह्वाइल्‌ ही बज 
इस्‌केपइङ्‌ । आफूटर्‌ अबाउट्‌ ७ यज, अर्‌ ऽ यज अफ्‌ इन्टर्रंगूनम? यान्ड २२५ यज्‌ अफ्‌ 
रुल बाइ द्‌ बेस ठकः ज्‌ अफ्‌ नोआकोट्‌? किङ हरसिंद्देत केस्‌ ट कङ्कर नेपाल्‌ ।. . 

अर्‌लिशर्‌ बी ह्याम्‌ सेड ट॒ सम्‌ अफ्‌ द लेट्यर्‌ क्रनुइक्ल्ज्‌ स्पीक अफ्‌ मुकुण्ठ सेन खस 
अफ्‌ पाल्पा उ ह्याभ इन्‌भेडइड आश हाइल बन अफ्‌ द कर्णाट किङज्‌ बज रूलइड्‌। द्‌ डेट्‌ 
गिम्न्‌ बाइ देस्‌ इज्‌ १०८८ ए, डी, हिच_ इज अब सड । बट ट आफ्‌ द्‌ ऋन्‌ईक्ञज सेन्‌शान्‌ 


शि 
८ 

२. Le 
भ्‌ 


चाट अुकुन्द्‌ संनज्‌ इनभमन्‌ टूक प्लेस, इन रामसिह ज्‌ टाइस_ इन. १२५८ प, डी.। दीज_ 
उठ रामसिंह याज द इसोंडिअट प्रीडिसेस्‌अर्‌ आफ हरसिहदेव। 


एल्‌. पेतेक इन्‌ पर्‌... र्‌ कनसिड्जे द्याट्‌ 'ए क्रोनलज्‌इकल्‌ एल्‌इमन्ट? इज, क 
टु दिस थीम बाइ दि इभेन्ट अफ्‌ खसिया इन्‌भेकन्‌ उथ,र्‌ङ्‌ द टाइम अफ्‌ द लास्ट रेन । 

दस्‌ इभेन्ट इज्‌ नोट्‌इड_ इन्‌ एभरि कन्‌इक्ल्‌, अलदो द टाइम इन्‌ ईच इज्‌ दिफअर्चन्ट्‌ । 

ई इन्‌भेड्अर्‌ बज खस मुकुन्द सेन आइडेन्‌टिफाइड, बाइ द्‌ इट्याल्यन्‌ स्कल्‌अर्‌ विथ्‌ मणि 

सुकुन्द॒ सेन अफ्‌ पाल्पा, हू पेज र मटरनल्‌ ग्यान्डफाद्र अफ्‌ जितारिमल्ल अफ्‌ दुल्लु (१२८८-६०) 

अकडे इङ्‌ टु द्‌ हक जा व थी सिट्इज्‌ अफ्‌ द्‌ भ्यालइ बेर्‌ प्लनडड , यान्डू द्‌ रूलर्‌ 
अगेन्स्ट हूम्‌ अर्‌लिआर्‌ हिज बोन सबजेक्ट्ज्‌ ह्याड्‌ रिमोल्ट्इ्ड वज्‌ डिथोन्ड्‌ । बट मुकुण्ड 

सेन'ज ओन आर्‌मि वज्‌ डिस्ट्रइड बाइ यात्‌ आउट्वेक्‌ अफ्‌ आन्‌ एप्‌इडेम्‌इक्‌, यान्ड्‌ ही 

हिमूसेल्फ्‌ डाइड्‌ । विथ्‌ दिस इन्‌मेकन्‌ नान्यदेष'ज्‌ लाइन वज्‌ टोटललि इलिमइनेटइड, यान्ड 
द्‌ ठकुरि राजा बज रिसटर्‌ड्‌ । 

(बि. सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फ्री के. एल्‌, मुखोपाश्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण 
रेग्मीको मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (मध्यकालको नेपाल) का २२१, २२३, २२४-२२४, २३६-२४०, २६१-२६२ 
२६६-२६७ पृष्ठबाट) 

[अभय सल्लको पालामा पाल्पाका मुकुन्द सेनले नेपालमा सम्भवत: हमला गरे भन्ने पेतेकको 
विचार छ । तर यस घटनाको विषयमा हामीसँग प्रामाणिक सूचना कति पनि नभएकोले यस्तो 
सनाइको कुने आधार छ भन्ने कुरामा मलाई शङ्का छ। ˆ 

तर यस अवस्थामा पछिल्ला बंशाबलीहरूमा पूरापूर कुरा मिल्दैन । दुइ भाईसा राज्य बाँडियो, 
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` यिनमा जयदेव मल्ल भादगाउँत्राट र आनन्द मल्ल काठमाडौँ बाट राज्य गर्थे भनी ती बं शावलीहरूमा 
लेखिएको छ। यी दुइ राजाहरूले राज्य ग रिरहेको वेलामा मिथिलाका शासक नान्यदेवले नेपालमा 
इमला गरे, दोस्रो ठकुरीबंशलाई निर्मूल पारे, 


आफ्नो कर्णाटबंश चलाए भनो ती वंशावलीहरूमा 
भनिएको छ । 


उनले «० बषसम्म राज्य गरे। चर्चा गरिएको मिति वि. सं. ६४६ छ। नान्यदेवपछि 
कर्णांटवंशका पाँच जना राजा भए, तिनीहरूले जम्माजम्मी १७८ वर्षभन्दा बढी राज्य गरे (तल पनि 
ददु होस) । सबभन्दा पछिल्ला इरिदेव, एक जना मगरो कुरा सुनेर नेपालमा हमला गर्ने मुकुन्द 
सेनद्वारा जितिए । 


यसपछि आठ वर्षसम्म कोही राजा भएन र यस अवधिमा जुबाकोटका बेसी (वैश्य) ठकुरीहरूको 
दबदबा अयो । यी वेश्य ठकुरीहरूले २२४ बर्षसम्म राज्य गरे, त्यस समयमा हरेक टोल र गाउँमा 
उकएकजना राजा हुन्थ्यो सनी बंशात्रलीहरूमा लेखिएको छ । 


पछिल्ला बंशाबलीहरूले दिएअनुसारको यी राञ्यकालको तालिका तल दिइन्छ-- 


जयदेव सल्ल आनन्द सल्ल 

१० वर्षे २४ बष 

(यिनले भक्तपुरमा राज्य गरे) 

नान्यदेब ४० वषे 
गङ्गदेव ६४१ वषे 
नरसिंद्ददेव ३१ वर्ष 
शक्तिदेव ३६ बे 
रामसिंहदेव ४८ वर्षे 
हरिदेव 


पाल्पाका शासक मुकुन्द सेन नेपालखाल्डोमा हमला गर्छन्‌ । 

त्यसपछि वेश्य ठकुरीहरूले ९२४ वर्षसम्म राज्य गरे । 

यसै गरी, पश्चिमबाट खसहरूले बराबर गरेका हमलाका ठाउँमा पछिल्ला वंशावल्लीहरूले पाल्पाका 
मुकुन्द सेनलाई हसलावरका रूपमा चिनाएका थिए। यो कुरा पुराना वंशावलीहरूमा चर्चा भएका खस 
हमलाहरूको विषयमा हो अन्ने लेमीको बिचार छ । यो बिचार घेरे साँचो छ। खर समूहको 
बंशावलीमा उनको हमलाको समय कलि ४३५६ (बि. सं. १३१५) दिएको छ । यसभन्दा पनि बढी, 
नान्यदेव वा दरसिहदेवको कर्णाट क्षत्रियबंशसंग आफ्नो कुललाई जोडेर आफ्नो वंशको महत्त्व 
बढाउने विचार| गर्ने आफ्ना राजा (प्रताप मल्ल र सिडिनरासिह मल्ल) को इच्छा पूरा गर्नेके 
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लागि भनेर ती वंशावलीहरूमा काल्पनिक बंश अर्थात्‌ नायदेव र इरसिंहदेवको वंशको चर्चा गरिएको 
छ । 

हरसिहदेवले नेपालमा हमला गर्न यहाँको सहःकुल स्थितिबाट फाइदा उठाएका थिए भनि- 
एको थियो । उनको हमला हुनुभन्दा अगाडि पाल्पाका राजा मुकुन्द सेनको हमला भएको थियो । मुकुन्द 
सेनले पछिल्ला कर्णाट राजा हरिदेवलाई हराएर गहीबाट बरखास्त गरे | मुकुन्द सेन नेपालखाल्डोमा 
धेरे कालसम्म बस्न सकेनन्‌ । उनका लूटले पशुपतिनाथलाई करड बनायौ । पशुपतिको शापले गर्दा 
उनको फौजको सर्वनाश भयो । पछि भाग्दाभाग्दै उनी भरे । सात आठ बर्षसम्म कोही पनि राजा 
नभएपछि तथा नुवाकोटका बेस ठकुरीहरूले २२४ बर्ष राज्य गरिसकेपछि हरसिहदेवले नेपाल जित्न 
आए । 

एकजना कर्णाट राजाले नेपालमा राज्य गरिरहेको बेलामा पाल्पाका खस सुकुन्द सेनले यहाँ 
हमला गरेको कुरा पछिल्ला केही बंशावलीहरूमा लेखिएको कुरा हामीले अगाडि से लेखिसकेका 
छौँ । यी वंशाबरलीहरूमा यस विषयको सिति बि. सं. ११५४ भनी दिइएको छ । यो मिल्दै मिल्देन । 
ती बंशाबलीहरूमध्ये दुइटामा चाहिँ मुकुन्द सेनको हमला रामसिइको पालामा बि, स॑. १३१ 
सा भयो भनी लेखिएको छ । यिनमा रामसिंहदलाई हरसिंद्ददेवभन्दा ठीक अगाडिका राजामा राखेका 
छन्‌ । 

यस वषयमा एउटा तिथिमितिसम्बन्धी तत्त्व’ पछिल्ला राजाको पालामा खसहरूको हमलाको 
घटनाद्वारा थपिएको छ भनी लूच्यानो पेतेक विशेष गरौ ठान्नु हुन्छ । हरेक वंशावलीमा यस घटनाको 
समय भिन्नाभिन्नै भए तापनि यो घटना हरेक बंशाबलीसा टिपिएको छ । हमलावर खस मुकुन्द 
सेनलाई इटलीका ती विद्ठानूले दुल्लुका जितारि मल्ल (वि. सं. १३४४-४६)का सावली बाजे मणिमुकुन्द 
सेन बनाउनुभएको छ । वंशावलीहरूअनुसार नेपालखाल्डाका तीने शहर लुटिएका थिए र 
पहिलेबाटै आफ्ने रैतीहरूले विद्रोह गरिसकेका राजा गह्दीबाट बरखास्त गरिएका थिए । तर झुकुन्द्सेनके 
सेना महामारी फॅलिएकोले नष्ट भयो, र उनी आफैँ मरे । यस हमलावाट नान्यदेबको बंश पूरापूर 
सेटियो र ठकुरी राजाले फेरि राज्य गरे 1] 


२२. देवीप्रसाद लंसाल 


वंशाबलीकारले यहाँ बि. सं. १३१४ सा पाल्पाका राजा सुकुन्द्सेनन्ञे. नेपालमा आक्रमण गरी 
उत्पात मचाए” भनी लेखेका छन्‌ । पाल्पाका प्रसिढ राजा मुकुन्द्सेन वि. सं १ ६०० ताकाका हुन्‌ । 

वि. सं. १३1४ सा मुकुन्द्सेलले नेपालमा आक्रमण गरे भन्ने करक प्रमाण नेपालको इतिहासमा 
अहिलेसम्म पाइएको छैन । 


पूर्णिमा १२ वर्षै ष. शि. ४७ 


बि, सं. १३४४, १३४४, १३४६ मा पश्चिमबाट जितारिमल्लले नेपाल उपत्यकामा लगातार तीनवर्ष 
सम्म आक्रमण गरेका थिए । गाउहरुमा आगो लगाइदिई हाहाकार सचाई जितारिमल्ल स्वदेश 
फकका थिए । 


(यस विषयमा विशेष कुरा इतिशस संशोधनको प्रमाण प्रमेय १४८ पृष्ठ हेन होस) 
वि. सं. १४०६ सा बङ्गालका सुल्तान शमसुद्दीनले ठूलो फौजसाथ नेपाल उपत्यकामा भयङ्कर 


आक्रमण गरेका थिए, त्यसवेला उनको फौजले शहरहरूमा आगो लाइदियो । पशुपतिनाथलाई तीन 
टुक्रा पारिदियो । स्वयम्भू चेत्य भत्काई त्यहाँ भएको धन लिई त्यहाँ आगो लाइढियो । 


उपत्यकाका शासक र दुनियाँहरूले शमसुद्दीनको फौजसंग सोमे मुकाबिला गर्न नसकी आफ्नो 
संरक्षण गर्नेतिर लागेका हुदा मुसलमानी सेन्यले नेपाल उपत्यकाका तीने शहर उजाड पार्ने अबसर 
पायो । 

[यस विषयमा बिशेष कुरा इतिहास-संशोधनको प्रसाणप्रमेयको ६२-६६ पृष्ठ पढनुहोस । 

यसरी प्रमाणट्वारा सिद्ध भइसकेको नेपाल उपत्यकामा जितारिमल्लको आक्रमण सुल्तान 
शमसुद्दीनको आक्रमणको कुरालाई बंशावलीकारले यहाँ लेख्न सकेका छैनन्‌ । 


यहाँ लेखिएको “मुकुन्दसेले नेपाल उपत्यकामा आक्रमण गरी उत्पात मचाए” भन्ने कुराले 
जितारिमल्ल अथाशमसुद्दीनको आक्रमणलाई लकय गरेको हुनुपछ । 


(बि. सं. २:२३ मा काठमाडौँ बाट श्री ५ को सरकार शिच्ञामन्त्राल य” पुरातत्त्वबिभाग नेपाल 
राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लंसालड्टारा संपादित भाषा बंशाबली २ भागको 
२७ पृष्ठवाट) 


२३. बिक्रमजित्‌ हसरत 


इट्‌ इज प्रपअर्‌ टु डिसकस्‌ याट दिस प्लेस द सो-कल्ड इन भेळन अफ मुकन्द्सेन 
द सन्‌ रूलर अफ पात्पा, हू अकड इड्‌ ट॒ राइट'स क्रन्‌इक्ल, सबडयूड हरिदेव, द लास्ट किङ 
अफ्‌ द कर्णाट डिन्योसटि। मुकन्द्सेन'ज ट प्स आर सेड ह्याभ बीन्‌ डिस्ट्रइड बाइ 
पेसटिलन्स ड्यरङ द इन मेमन, यान्ड इन्‌ फर सेभ्न अर एट येजे. देर वंज नो किड 
इन्‌ नेपाल्‌ । पद्मगिरि' ज़ जेनइयालञअचजि ह्याज फोर किङज अफ द कर्णाट डिन्यासटि, द्‌ 
लास्ट बीइङ, राससिहदेव, डथु रङ हूज रेत्‌ ही मेनशन्ज द इन्‌भेमन ह्याभूइङ टेकन्‌ प्लेस । 
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राज मुकन्द्सेन, ही अबजभ्जे , ह्यामइङ सराउन्डइड द ऊनि पिथ ए न्यूमर्‌अस्‌ फार्स 


प्लनूडड द कनट्रि या > डिस्ट्रइड द टेम्पल्ज्‌ यान्ड दि इम्‌इजइज अफ्‌ द डीइटज्‌ । द 


स्पाकरिलिज्‌ हाउएभ्‌अर्‌ प्रमोक्ड द रथ अफ पशुपतिनाथ, यान्ड्‌ ए ड्रेडफुल कन देजन ब्रोक्‌ 
अ/उट इन हिज अमि, द्वि बज़ टाटललि डिस्ट्रइड, न्ड मुकन्दसेन टन्ड ए मेनडिकन्ठ 
यान्ड लेफ्ट, द कनट्रि। प्रफेसुअर्‌ तुच्ची'ज स्यानरिक्रिट अर्स, बंशाबली कर ब्‌अरेटस एललि 
्गिरि!ज क्रवइज्ल यान्ड ६ प्रबअब्लू डेट अफ द इनभें रन्‌ बुड देन. करइस्पन्ड ट 
(१० ए. डा. | 


द टेल अफ सकन्दसेन'ज इनमन, हाउएभ अर, अपीज ट बी ए प्वोर्‌ फ्यात्रिकेशन्‌ यान्ड 
यान्‌ इमपसिबिलइटि फ्रम क्रोनालजइक्ल पइन्ट अफ भ्यू । इक्‌ वी याकसेप्ट दि अकाउन्ट अफ 
राइट स क्रनइक्ल, दृष्दिवज रेन एन्ड्रंड इन्‌ द॒ यर २०८ अफ द्‌ नेपाल ईरुअ (११८८ 
डी.) । पाल्पा मोस्ट पाउअरफुल स्टेट असङ द चौबीसी रप्‌ ह्याड राइज्न्‌ ट पाउअर्‌ 
सेनचुर्‌इ अरलिआर्‌ । द्‌ रूल्‌इङ्‌ सेन राजपुत्‌ फ्याम्‌इलि ह्याङ सिक्स डिफअर॒अन्ट कल्याट अर- 
अल ज्रान्चइज्‌ याज रिकर्ड इड इन द सेन-बंशावली सिज, याद पाल्पा, तन्हो, मकवानपुर, राजपुर्‌ 
गुल्मी, यान्ड्‌ रिसिङ्‌, हिच्‌ कन्‌ टोल्ड्‌ दि इन्‌टाइर्‌ नेपाल तराई। बट मुकन्दसेन इज नट आइडेन- 
टिफाइड्‌ बाइ द्‌ पाल्पा सेन क्रन्‌इक्लर्‌ याज ह्यामइङ इनभेडइंड द्‌ भ्थालई । रुद्रसेन, 
सुकन्द्सेन फादर रूल्ड्‌ जिट्बीन्‌ १४४३-१४७४ ए. डी; यान्ड हिज थर्ड सन भिरङ्गि इज गिम्न द डेट 
१५४--१५५७ ए, डी., याज्‌ रूलर्‌ अफ्‌ तन्हौ” नट अफ्‌ पाल्पा। ५२ अमिडस्ट दिस 
क्रोनो चजइक्ल डाइभज एन्स्‌, दि एभएडन्स अफ मुकन्दसेन'ज इनभे फन अफ? यालइ इन्‌ १२ 
सनचुरड याज_ गिभ्न्‌ इन राइट'स यान्द तुच्चीःश - लोज अपीज हाउलि इस प्रबअब्ल । 
लेभी ज्‌ अपिनयन द्याट बंशावली अकाउन्टस अफ दि इनभेळन यान्ड द डिथोनमेन्ट अफ द 
लास्ट कर्णाट रूलर हरिदेव बाइ द सेन: रूलर्‌ अफ पाल्पा आर द एकओज अफ द खास 
इन्‌भेकत्ज्‌ अफ्‌ १२५८, हिच. ह्याभ बीन रङलि इनट्रड्य स्ड बोथ बाइ पद्मगिरि यान्ड राइट 
माइट अफअर्‌ यान्‌ अलटर्नेट्‌ एक्सप्ल्लानेशन्‌ टु द प्रबलम्‌ । 


लूच्यान ) पेतेक्‌, हाउएभअर्‌, इज मोर्‌ क्याटइगरइकल अन द पइन्ट । “द टेल अफ 
सुकन्द्सेन,” ही अवजभ्जे, “इन्‌ हिच ए हिसटरइकल करनल इज आओभरलेड विथ लेजअन्ड 
नील आउट अफ्‌ अल रेकगनिशन्‌, रिफजे, टु सम्‌ इन्रोड्‌ फ्रम वेसटनं नेपाल, फ्रम 


>> 


रातो २ 
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ति क खो © a इज्‌ ५ क 
ह्विच द्‌ तिरहुत्‌ रूलज, वेर्‌ द चीफ सफअरज | यान्ड्‌ दिस इज्‌ अल्‌ द्याट कयान्‌ बी सेड 
अबाडट दिस पोरशन्‌ अफ द सडअन वंशावली । 
दि इनभेमन्‌ अफ्‌ मुकन्दसेन अफ पाल्पा इज अस्क्राइन्ड वाइ नीरलि अल्‌ बंशाबलीज याज 
~ ति Mas > र मदे ब स 2 < 
ह्याभइङ टेक्न प्लेस डयूर्‌ड द रेन अफ्‌ हरिदेव सन्‌ अफ्‌ रामदेव अवभ मेन्‌शन्ड, हूऊ रेन्‌ अकडं इङ्‌ 
टु क्यालकुलेशन्‌ एन्ड्ज, इन्‌ २०८ अफ्‌ नपाल ईर्‌अ (११८८० ए. डी.) । अल्‌ दिस) हाउएभुअर, 
दि एभइडन्स्‌ अफ सुकन्दसेन”ज_ 
ह्याभइड इ भेडइड द्‌ भ्योलइ इन द "गथ सुन्‌चुर्‌इ, याज गिझर 
यि प पक 
फार्‌-फच्ड । 
२. ~ 


इज हाइलि कनजेकचरल यान्ड पर्ह्याप्स_ इम्याजइनरि । 


_ बाइ प्शिरि इज रादर 


५४ साइड रेग्मी: एन शन्ट्‌ नेपाल, पी. ३२... 
[बि. सं.(२०२७'मा होशियारपुरवाट प्रकाशित विक्रमजित्‌ हसरतको हिसट रि अफ्‌ नेपाल्‌ याज्‌ 
टोल्ड्‌ बाइ इट्स्‌ वोन्‌ यान्ड कन्‌टेमपररि ऋन्‌इकलर्ज_ (नेपालका आफ्नै र उद्दी समयका इतिवृत्तकार- 


हरूले बताएबमोजिमको नेपालको इतिह।स)को प्रोलेगम्‌एना (उपोद्वात) का ३५-३६ पृष्ठबाट र मूलको 
४१ पृष्ठको १ टिप्पणीबाट] 


७१०८८ हुनुपर्ने ।. 


पाल्पाका सेन शासक मुकुन्द सेनको हमला भनी कहिएको विषयमा यहाँ चर्चा गनु उचित हुन्छ । 
राइटको वंशात्रलीअनुसार यी मुकुन्द सेनले कर्णाटबंशका आखिरी राज्ञा हरिदेवलाई हराए । यसै 
हमलामा मुकुन्द सेनका सिपाही महामारीबाट नष्ट भएका थिए र त्यसपछि! सात आठ वर्षसम्म 
नेपालमा कोही राजा !सएन भनी भनिन्छ । पद्मगिरिको वंशावलीमा कर्णाटबंशका चार जना राजाको 
नाउँ परेको छ । यिनमा सबभन्दा पछिल्ला रामसिहदेव छन्‌ । यिनकै पालामा सो हमला भएको 
थियो भनी उनी उल्लेख गर्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, ठलो फौजले मुलुकमा घेरा हालेर राजा मुकुन्द सेनले 
मुलुक लुटे र देवताहरूका मन्दिर. र मूर्ति नष्ट गरे; यस अधर्मी कामबाट पशुपतिनाथलाई रिस उठ्यो 
र उनको फौजमा डरलाग्दो महामारी फैलियो; उनको फौज पूरै नष्ट भयो र मुकुन्द सेन फकीर भए र 
उनले मुलुक छोडे । संस्कृतमा पद्मा लेखिएको प्राध्यापक तुच्चीको बंशाषलीले पद्सगिरिको बंशाबली- 
लाई पूरापूर पुष्टि गर्छ र त्यस कारणले त्यस हमलाको सम्भाव्य समय बि. सं. ११६७ हुनुपछ । 
यसो भए तापनि मुकुन्द सेनको हमलाको कथा कालक्रमबाट हेदौं खालि सनगढन्त र असम्भव 
कुरा देखिन्छ । राइटको बंशाबलीलाई हामीले स्वीकार गर्ने हो भने हरिदेवको राज्यभोग ने. सं. २८५ 
(वि. सं. ११४५) मा टुङ्गिन्छ । चौबीसी राज्यहरूमध्ये सबभन्दा बलियो पाल्पा यसभन्दा एक शताब्दी - 


४० प. शि. पूर्णिमा १२ वर्षे 


अघि नै शक्तिशाली भइसकेको थियो । सेनवंशावलीमा लेखे जस्तै 
सगोत्री हाँगा पाल्पा, तनहुँ, मकवानपुर, राजपुर, 
सम्पूर्ण नेपाल तराई थियो | 


, सत्तारूढ सेन रजपृतवंशका छवटा 
गुल्मी र रिसिङमा थिए र यिनीहरुको अघीनमा 
तर पाल्पाको सेनबंशावज्ञीका रचयिताले मुकुन्द सेनलाई 
! चिनाएका छैनन्‌ 1 मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनले वि. सं. ?४६७- 
१५३२ को बीच राज्य गरे, र यिनका साहिंला छोरा भिरङ्गिको समय तनहुँका शासकका रुपसा 
(पाल्पाको होइन),वि. सं १६०४- १६४ दिइएको छ ।“० यसरी समय बिके फरक फरक पारी लेखिएकाले 


बाहौ शताब्ढोमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसला गरे भनी राइटको र तुच्चीको वंशावलीमा 


एका खस हमलाका प्रतिध्वनि हो 
भन्ने लेभीको बिचारले त्यस समस्याको वैकल्पिक व्याख्या प्रस्तुत गर्ने सक्छ । 

यसो भए तापनि लूच्यानो पेतेक यस विषयमा बढी स्पष्टसँग बोल्नुहुन्छ । उहाँ लेख्नुहुन्छ- 
इतिहाससम्बन्धीं चूरो कुरा कण्डे झण्डै प्रे नचिनिने गरी उपाख्यानले ढाकिएको सुकुन्द्‌ सेनको 
कथाले पश्चिम नेपालबाट भएको कुने हमलाको, त्यसबाट सुख्य दु:ख पाउने तिरहुतका शासकहरू 
भएका कुराको सूचना दिन्छ । अन्तमा आधुनिक वंशावलीहरूको यस अंशको विषयमा भन्न सकिने 
कुरा यही ने हो । 

पाल्पाका मुकुन्द सेनको हमला प्राय: सबै वंशाबलीहरूले माझि 
हरिदेबको पालामा भएको छुरा लेखका छन्‌ । गणना 
११४४) मा टुङ्गिन्छ । यसो भए तापनि यो सब निके अ 
पनि हो । पद्मगिरिले दिए जस्ते, बाही शताब्दीमा मुकु 
पक्के पनि जबरदस्ती लादिएको हो 

४४. डिल्लीरमण रेग्मीको एन्‌ शन्ट्‌ नेपाल्‌ (प्राचीन नेपाल) 0को ३० प... 
0 मड्अने नेपाल्‌ (आधुनिक नैपाल) हुनुपर्ने । 


थ चर्चा गरिएका रामदेबका छोरा 
चुसार यिनको राज्यभोग ने. सं. २०८ (वि. सं. 
डकलबाजी गरिएको कुरा र शायद काल्पनिक 
न्द्‌ सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको प्रमाण 


२४. अपोध्याप्रसाद प्रधान 


ऐतिहासिक मुकुन्द सेन रूद्रसेन पाल्पापत्तनमा आए | उनीबाट मभ्यदेशीय राजपुत्रकी छोरी 
महादेवी आसनमालातिरबाट मुकुन्द सेन जन्मे; तर “यो हो पाल्प ” नामक पुस्तिकामा दिइएको 


शाय ि्.यॅडजळळूजजजूज__ 
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इतिहास अनुसार खामसेन र चन्द्रसेनका ठाउँमा खामसेन र ताम्रसेन नाम आउँछ । खानसेन नामक 
राजपूतले बि. सं. १४०० (ई. सन्‌ १४४३) {तिर बलठयाङ (गढी) मा राज्य कायम गरे । ताम्रसेनको 
पालापछि उनका छोरा रूद्रसेनले पाल्पाको राज्यशासन चलाए । सेन वंशको राज्य यहीबाट चल्न 
थालेको हो । यिनै खानसेनका नाति सप्रसिद्ध राजा मुकुन्दसेन हुन्‌ । यिनी वि. सं. १५७५ (इ. सन 
१५१५) तिर पाल्पाका राजा भए । गण्डकीदेखि लिएर कोशीसम्मका प्रदेशमाथि यिनको आधिपत्य 
थियो | कोशीमा यिनले आफ्नो तरवार पखाले भन्ने यिनको प्रशास्विमा पाइन्छ । 


जनश्रुतिका मुकुन्द्सेन्‌ -- “कुने एक मुकुन्द्सेनले पश्चिम पाल्पादेशदेखि, कर्णाटकबंशी राससिंह 
राजाका पालामा, सवालाख लस्करसाथ नेपालपुरीमा प्रवेश गरी नेपालका राजाहरूसित ठूलो युद्ध 
गरे । दुवेतर्फका सैन्य घेरे सरे; सेन राज़ाले नेपालको राजाको लस्कर घेरे मारी जिती भगाए? 
इत्यादि भाषा वंशावलीका कुरासाथि अनेक विवाद छन्‌ । गोपाल वंशावलीमा भने यस घटनाको 
उलेख छेन । 


मीमांसा-- अर्को प्रश्न यो घटना घटेको काल्लसंबन्धी छ । कर्णाटकी नान्यदेब शाके ८११, 
ने. सं. १० बा ६ मा नेपाल पसे । यिनका पाचौं पुस्ता रामसिहदेबसम्समा राज्यभोग वर्ष २१६ हुन्छ । 
शाके १०३० (सन्‌ ११०८) मा घटेकोले इतिह्दासकारहरूमध्ये कुनेले सन ११०० तिरको घटना भन्नी 
मुनासिबने देखे! काठमाण्डुका राजा रत्नमल्ललाई सक्रिय सहायता पठाउने चाहिं मुकुन्दसेनलाई 
आक्रामक र लूटपाट मचाउने “मङुन्द्सेन” भन्ने भ्रान्ति पनि हुनसक्तेन। अतः अगिल्ला चाहि 
मुकुन्द्सेन, मगर-राजा, पछिल्ला सेनवंशी नभई, यसअगि पाल्पा पसेको अगहला वंशका हुन 
सक्तछन्‌ । 

(बि. सं. २०३० मा काठमाडौँ बाट नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वार। !काशत चयोध्य़ाप्रसाद 
प्रधानको पाल्पा एक परिचथका ६-१० पृष्ठबाट) 


२५. गोतमवस्त्र बस्त्राचः यं 


..-इडुम्बहालमा रहेको एउटा पटचित्रमा राजा सुकुन्द्सेनले काठमाडौंमा हमला गढी यस विह्दारमा 
किल्ला जमाएको कुरा चित्र तथा. लेखट्रारा व्यक्त गरिएको छ" । 


> 


२. त्यसमा यस्तो लेखिएको छ- “ थन हा कनसेन राजाओ ... सकरप्रजापनिस सकल्यं रस्कर 
ओन... थन थास थास पति सी तयाओल, थन निपार्‍या प्रजञापनि सकल्यं हयहाया थास 
बिस्यिओन,... थन मगलया राजा हा कन सेनया सकल मृनाओ इतु'वाहारस स्वर्णया पड षनाओ 


ब शिः ५ पुणिमा १२ बर्ष 


थतिन थास बास याय धक थ्वथानह्वा मस्यु कुस्य वधा बासयात 17... 

“एउटा प्रसिद्ध बिवद्न्तछडुरूर तात्पाका राजा रुइन्द्रून्हे नेपालडपत्यकामा आक्रमण गदी 
यहाँका सबै बासिन्दाहरू धान, मूला आदि सबै पदार्थ भुइँभित्र लुकाएर बनभित्र लुक्न गए, पछि 
फर्केर आउँदा उनीहरूले भुईमा गाडेर गएको धान र मूला हकुबा धान र सिन्कीको रूपसा परिणत भइ- 
रहेको देखे, त्यसै वेलादेखि नेपालउपत्यकाका बासिन्दाहरूले इकुवा चावल र सिन्की बनाउन जाने । यस 
1 कवढ्न्तीमा उल्लिखित सुङुन्दसेनको आक्रमण ऐतिहासिक स ।मग्रीहरूबाट सिद्ध भएको छैन तापनि 
सम्पत्ति भुईमा गाडेर बन पस्ने च ननको स्मरण यसले गराएको छ । 

(वि. सं. २०३३ मा काठमाडौँ बाट त्रिसुबनदिश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन 
संस्थानद्वारा प्रकाशित गौतमवञ्र बज्राचार्यको हन्‌ नान ढोका राजदरबारका १८, १२४ एष्ठबाड) 


शृद्धिपत्र 

पृष्ठ पङ्क्ति अशुद्ध शुद्ध 
२८ १३ नबटे नोबटे 
Re ११ ल-वंशाबल्ली मूल-बंशाबली 
२५ २७ इन्‌भेड्इ इनभेडइडः 
२६ ३ डेभसटेटइड्‌ डिभसूटेट्‌इड्‌ 
३० १६ य द्‌ 
३१ १६ इरिदेबल्े हरि देवले 
३३ २५ राभसिंद् रामसिह 

१५ चेतशुक्ल चेत्रशुक्ल 
१३१ २४ र्यगु- युग- 
३% २% (बि, सं, घिः सं. 
३६ १२ भुकुण्डसिंदृल युकुन्डसिंहले 
४३ ५ भाइ बाइ 


४० छ किड्‌ किक्‌ 


आस्दानी 


एघाही वर्षको आयव्ययको विवरण 


श्री ५ महाराजाधिराज सरकारबाट तिगाहपूर्वक पु्णिमालाई 
बक्सेको अर्थसहायता 
मद्नपुरस्कारपुस्तकालयबाट संशोधन-मण्डलले 

पाएको अर्थसहायता 

श्री १ को सरकार मन्त्रिपरिषत्‌सचिवालयको निर्णयअनुसार 
श्री ४ को सरकार गृहपञ्चायतमन्त्रालयबाट 
संशोषन-मणढलले पाएको अर्थसहायता 
साळाप्रकाशानममार्फत पूर्णिमा, अमिलेख-सङ अह, 

तहास-संशोधन, विद्या-रक्षा, सावधान-पत्र, पञ्चाङ्ग-संशोधन, 

ब्याकरण-संशोधनहरू बिक्री भई आएको 

श्री ५ को सरकार शित्तामन्त्रालयले पूर्णिमा ४१, ४२, 
४३, ४४ हरेक अङ्क २५।२५ प्रति किनिदिँदा आएको 
बुद्धिबिनोदप्रश्‍नावली र त्यसको उत्तरको बिक्रीबाट 
रत्नदीपको बिक्रीबाट 
साबघान-पत्रको विक्रीबाट 

श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुराको बिक्रीबाट 
चुत्तशतकको बिक्रीबाट 
बचत-खाताको ब्याज 

शत वर्षेको बाँकी (४२ अङ्कमा प्रकाशित) 


८८२१॥८३ 


४०००1 


५००] 


१५००] 


३१०४५) ७३ 


0091. 
६६। ४० 
१८० 

१४५1 

२४३। ` 
४७।२४ 
७३०। ०२ 
७८२६ ४५ 


खच 


बाँकी 


पूर्णिमा ४१ पूणौङ्कमा 
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कोठाबहाल 
संस्थानबीकरणखच 


ऐतिहासिक सामग्री (तसवीर, ब्लक आदि बनाउँदा)को 
अरू 


१२५४६० 
१८३६ ४५ 
१३१६। ५० 
१४५४। २५ 
४४) 
°| 
६४६। ४८ 
२८४ ३० 


७१६०।८८ 


११६३०।९५ 


पूर्णिमा (इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका) का. मे. अ. द. न'. १५५/२४६ 


कार्यालय- 
संशोधन---मण्डल 
१०/३७४ वटु सबलबहाल, काठमाडौ, नेपाल 


वि. सं. २०३७ पौष 


यस अद्भूको मूल्य रु. ८॥ 


सुद्रक- 
द्धुप्प प्रेस्त 
नयाँ वानेशवरं, काठमाडौँ ॥ 


